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04eveniment
Alţi gălăţeni din 
Mazepa care rămân 
astăzi fără curent

Peste 16.000 de fermieri gălă-
ţeni sunt aşteptaţi să depună ce-
rerile de plată pentru intervenţi-
ile aferente sectoarelor vegetal şi 
zootehnic pe anul 2024, potrivit 
datelor Agenţiei de Plăţi şi Inter-
venţie pentru Agricultură (APIA) 
Galaţi. Campania de depunere a 
cererilor se desfăşoară strict în pe-
rioada 4 aprilie - 7 iunie. În judeţul 

Galaţi, până ieri, aproape 1.000 de 
fermieri aveau deja depuse cere-
rile, iar în perioada următoare se 
aşteaptă ca ritmul de depunere a 
cererilor să crească. Potrivit esti-
mărilor, aproape 16.200 de fermi-
eri din judeţul Galaţi vor depune 
în acest an cereri de plată, pentru 
o suprafaţă totală de 293.157 de 
hectare. Cererile de plată pot fi  

depuse prin accesarea aplicaţiei 
de internet IPA-Online, dar şi prin 
prezentarea fermierului la sediile 
APIA. După încheierea campaniei 
de depunere, va urma perioada de 
verifi care şi control administrativ 
şi în teren, până în jurul datei de 
1 septembrie. După această dată 
se vor putea face plăţi în avans. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 07 

Peste 16.000 de fermieri gălăţeni 
pot depune cererile de plată

03eveniment
Câini morţi de foame, 
luaţi de poliţie
dintr-o gospodărie

SUSPICIUNI EDILITARE  > EVENIMENT/05

BMW AL POLIŢIEI, 

„CĂLCAT“ 

DE TRAMVAI
MICRO 40. Unul dintre 

cele două autoturisme BMW ale 

Poliţiei Rutiere Galaţi a fost avariat 

grav de un tramvai, ieri-dimineaţă, 

pe bulevardul Henri Coandă. 

> pag. 03

05eveniment
Cine va organiza anul 
acesta Festivalul 
Scrumbiei Dunărene 
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.04.2024

Ce se va 
întâmpla
cu toate 
bordurile 
de granit 
de pe

g

strada 
p

DomneasccDomneascDomneaaeasDomnească
Schimbarea bordurilor pe orice 

stradă din oraş, dar mai cu seamă în 

zona centrală, a constituit mereu un 

subiect sensibil pentru gălăţeni, mai 

ales dacă e vorba despre bordurile 

de granit. . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Generaţia primului vot

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Am avut o întâlnire, 
gazdă primitoare fiind 
Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia“, prin 

Filiala Nr. 2 „Paul Păltănea“, cu 
mai mulţi elevi de clasa a XII-a 
de la câteva licee din Galaţi. Mă 
opresc asupra unui aspect care 
m-a surprins în mod plăcut la 
aceşti tineri gălăţeni, aflaţi, 
anul acesta, pentru prima dată 
faţă în faţă cu urna şi cabina de 
vot.

    
Deşi părinţii, bunicii, unii 

dintre profesori, adulţii, în 
general - mărturisesc, şi eu 
mă fac vinovată de această 
preconcepţie, într-o anumită 
măsură - cred că tinerii de 18 

ani sunt aerieni, nu ştiu nici 
pe ce lume se află, darămite 
cum stau lucrurile cu dreptul 
lor de vot şi cu necesitatea 
de a ne alege reprezentanţii, 
în realitate, cei mai mulţi 
dintre ei sunt interesaţi, se 
implică în subiect, ştiu că 
pot vota şi par conectaţi la 
realitatea comunităţii în care 
trăiesc. Tinerii au opinii, au 
acces la informaţie şi ştiu să 
o folosească. Evident, nu prea 
ştie nimeni în ce direcţie 
înclină balanţa votul lor, în 
condiţiile în care niciunul 
dintre partide nu are forţa să 
obţină individual majoritate 
de voturi. Şi, dacă pe alţii 
i-au mai luat la întrebări 
realizatorii de sondaje de 
opinie referitor la intenţia de 
vot, către cei mai tineri votanţi 

se pare că nu s-a îndreptat 
nimeni, probabil pe ideea că 
şi-aşa sunt dezinteresaţi şi nu 
vor vota.

Ei bine, nu ştie nimeni, 
evident, cum se vor desfăşura 
lucrurile, dar, cel puţin din 
ce am văzut la aceşti tineri, 
reprezentativi, până la urmă, 
pentru generaţia lor, s-ar putea 
ca politicienii să aibă nişte 
surprize. Membrii generaţiei 
primului vot sunt extrem 
de vocali în ceea ce priveşte 
nevoile şi dorinţele lor: vor 
să trăiască în comunităţi 
moderne, cu multiple 
posibilităţi de relaxare, 
prietenoase cu mediul. Vor 
parcuri, vor săli de sport 
accesibile, nu învechite sau 
ţinute sub cheie, vor „să se 
mişte ceva“.

Evident, o parte dintre 
ideile lor sunt, probabil, 
împrumutate de la părinţi, dar 
multe se simte că izvorăsc din 
chestiuni cotidiene cu care se 
confruntă. „Abia aşteptam să 
fac 18 ani, să-mi iau carnet, că 
transportul în comun e praf.“ 
„În afară de Plaja «Dunărea» 
şi Grădina Publică, nu prea 
ai unde să te duci.“ „Avem 
nevoie de săli de sport moderne 
şi de terenuri deschise non-
stop.“ Sunt doar câteva dintre 
dorinţele tinerilor gălăţeni, iar 
lista e lungă. Pentru moment, 
îşi strâng informaţii despre 
candidaţi şi spun că vor merge 
la vot, aşa că o primă bătălie, 
cea a implicării, pare câştigată. 
Acum, rămâne de văzut cine 
îi va convinge că îi poate 
reprezenta cel mai bine.  .

AncaSpan
u

maxime

“
Adevăratele 

bogăţii sunt acelea                   

pe care le ai 

înăuntru sufl etului
B.C. FORBES

sinaxar
11.04.2024

 Sf. Ier. Calinic de la Cernica, u

ep. Râmnicului; Sf. Sfi nţit Mc. 

Antipa, ep. Pergamului Asiei 

u Vești din ce în ce mai 
bune despre performanţele 
suprarealiste și supraomenești 
ale presei!

O domnișoară de la Antena 
3 s-a lăudat în direct, la oră de 
maximă audienţă și obedienţă, 
că eclipsa totală de soare din 
Statele Unite a putut fi  observată 
și văzută cu ochiul liber. 
Angajata Antenei 3 se numără 
printre românii norocoși care, 
în timp ce alergau cu viteza 
luminii crepusculare după lupul 
din Poiana Brașov, se holbau 
la eclipsă cu ochiul stăpânului 
care își îngrașă porcușorul de 
Guineea, în ajun.

u Prim-vicepreședintele 
PNL, Rareș Bogdan, a declarat 
că „acolo unde sunt liberali la 
conducerea judeţelor curge lapte şi 
miere.“

Presa zice că știrea e pe bune. 
Eu cred că Rareș Bogdan este 

victima unei grave confuzii: ăia 
din PNL nu se numesc „liberali“, 
ci „penelişti“, iar, la Buzău, câinii 
cu covrigi în coadă au fost prinși 
de către hingheri.

u Parlamentarii români 
cer să lucreze online, ca să 
aibă timp pentru campania 
electorală.

Ca să nu pară că vor 
lockdown, ca-n pandemie, 
aceiași parlamentari ar putea fi  
testaţi. Dar nu cu inutilul PCR 
(Partidul Comunist Român), ci 
cu celebrul test de inteligenţă 
„Barza“. Vestea bună pentru 
parlamentari este că saliva va 
juca un rol esenţial, exact ca-n 
cazul remediului anti-deochi.

u PSD și PNL ar vrea să 
interzică păcănelele, cam 
în aceeași măsură în care 
Ciucă este doctor, Ciolacu 
a inventat scrisul de mână 
și cititul de tipar, iar Rareș 

Bogdan a eliminat pensiile 
speciale. Coaliţia vrea să 
interzică păcănelele în 
localităţile cu sub 15.000 de 
locuitori. Norocul lor este că 
cei 15.000 sunt specialiștii 
lui Emil Constantinescu, iar 
Borcea a renunţat la metodele 
contraceptive.

u La doar câteva zile după 
ce Guiness World Records l-a 
desemnat pe un britanic ca fi ind 
cel mai bătrân om din lume (111 
ani), autorităţile din Peru spun 
că, de fapt, al lor e cu mult mai 
bătrân, având 124 de ani. Cu 
riscul de a-i dezamăgi, o să spun 
lucrurilor și fi inţelor pe nume: 
la vârsta celor doi, oricare-
ar fi  ea, Ion Iliescu mergea 
la biblioteca din Alexandria, 
pentru a se întâlni cu 
străbunicul secretarului general 
al organizaţiei Guiness World 
Records, fi liala din Atlantida. .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (V)

divina

nec plus ultra

DIN CÂND ÎN CÂND

ION ZIMBRU                         (POEM LA CAPĂTUL RĂBDĂRII) 

    (!) din când în când (mai des, mai rar)/ zicea că trebuie să vină,

    zicea că fuge în trecut,/ aici, la mine, în grădină,

    zicea că lasă-n viitor/ prezentul tot, minciuna toată,

    şi vine-ncoace, s-adormim/ aici, la mine, în livadă,

    şi să visăm ce n-am visat/ în viitor, măcar o dată:

    cămaşa mea de mire-iov,/ rochia ei de miră-fată,

    şi-o nuntă lungă, pe doi cai,/ cu mulţi frumoşi, multe ilene,

    mulţi zmei cu/minţi şi eleganţi/ şi-mpodobiţi cu sânziene (!)

    (!) și mă tot uit... şi mă tot uit.../ mă uit încolo şi încoace

    cum intră pacea în război/ şi cum războiul intră-n pace,

    cum spaţiul/timpul meu s-a spart/ şi a căzut peste lumină (!)

    (!) din când în când (mai des, mai rar) / zicea că trebuie să vină (!)

şi ţara se piaptănă

Rareș Bogdan promite lapte și muiere

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ulţumesc păsărilor 
pentru că m-au ajutat, 
m-au dus şi mi-au 

arătat unde-i fata din fl ori 
nemuritoare, din grâu, din 
marginea salcâmilor, din volbură 
şi din cicoare! Mulţumesc (şi) 
cerului... pentru că stă cuminte... 
şi pentru că are (pe) sub cine 
să mugurească, să fl orească, 
să frunzească, să crească şi să 
zburătăcească aceste ciocârlii 
nestemate, fără de care nu aş 
fi  afl at fata aşteptătoare de 
cincisprezece ani! Şi mulţumesc 
şi trecătorilor/opritorilor pentru 
că m-au ajutat cu strigătul şi cu 
mirarea, cu ne/dumerirea, cu 

toată puterea lor de com/pasiune 
şi cu tot curajul lor sprijinit pe 
ne/murire şi pe mori de vânt!... 
Oare de ce zic unii oameni că 
n-au văzut-o niciodată pe fata/
domnişoara care mă aşteaptă 
de atâta vreme? Oare nu vor 
s-o vadă? Oare nu pot s-o vadă? 
Oare-i dată numai pentru ochii 
mei şi numai pentru căutarea 
mea? Oare am (eu) vreo „vină“... 
şi trebuie văzută numai de 
mine? Să fi e, oare, un semn de 
apropiere a unei destăinuiri, a 
unei mărturisiri, a unui adevăr 
devastator... şi nu trebuie să-(l) văd 
şi să-(l) afl u decât eu? Oare vrea 
să-mi pună Dumnezeu mâna-n 
cap drept răsplată a aşteptării? 
Ori vrea drept pedeapsă a nu ştiu 
cărei greşeli din odinioară? Ori 

vrea drept învăţare (şi) dezvăţare 
de minte?... Nu mă duce gândul 
dacă va fi  aşa sau nu va fi  aşa, 
dacă va fi  uşor sau va fi  greu de 
suportat ceea ce aştept să-mi 
rostească această adormită aşa de 
frumos! Doarme şoptit, delicat, 
biruitor, în rochie de stambă 
decolorată de soare, cu picioarele 
desculţe, într-o linişte păzită 
de maci şi de vânt! Doarme... şi 
începe să se subţieze, să se facă 
abur, să se înalţe până la spic, 
până la palmele mele, ca şi cum 
ar vrea s-o ating şi ca şi cum ar 
cere legănare... dar îmi trece 
printre degete, n-o pot cuprinde, 
n-o pot îmbrăţişa... o pierd, gata, 
o pierd... se ridică mult, din ce 
în ce mai mult... se risipeşte 
defi nitiv, dispare, dispare...!... Şi 

(parcă) o văd tocmai Atunci, în 
primăvara aceea, într-o odaie 
veche şi măruntă, cu pereţi 
numai şi numai carpete şi icoane, 
numai şi numai borangicuri şi 
paingi în faşă, numai istorie şi 
iasomie... numai lut descântat şi 
mângâiat de mâinile unei mame... 
şi de mâinile altei mame... şi de 
mâinile altei mame...!... Şi începe 
să-mi recite „Memento mori“... 
şi mă întreb: oare de ce recită 
„Panorama deşertăciunilor“? 
oare nu ştie altceva?... Şi începe 
să-mi recite rubaiatele lui Omar 
Khayyam!... Dar şi persanul 
huruie de resemnare, de lehamite 
şi deşertăciune!... Recită şi nu 
greşeşte nici un cuvânt, nici un 
cuvânt!... O oră, două, trei...!... 
(Stai să mai vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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BMW 
al Poliţiei 
Rutiere, 
„călcat“ 
de tramvai 
în Micro 40
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unul dintre cele două autotu-
risme BMW cu care Poliţia Rutie-
ră Galaţi a fost dotată exact acum 
un an a ajuns în service, după ce 
a fost avariat grav de un tramvai.  
Accidentul s-a petrecut miercuri 
dimineaţă, pe calea de rulare de 
pe bulevardul Henri Coandă, în 
apropierea intersecţiei cu strada 

Grigore Ventura. Autospeciala 
poliţiei, care se deplasa dinspre 
Coşbuc către Traian Vuia, a fost 
lovită în spate, în plin, de un 
tramvai care avea aceeaşi direc-
ţie de deplasare. Din fericire, în 
urma impactului, nu a fost rănit 
niciunul dintre cei doi poliţişti 
afl aţi în BMW şi nici vatmaniţa 
din tramvai sau vreo altă per-
soană din mijlocul de transport 
în comun. Singurele avarii au 

fost înregistrate la maşină şi în 
buzunarul angajatei Transurb, o 
femeie de 43 de ani, care ar fi  fost 
vinovată pentru că nu a dat prio-
ritate maşinii de poliţie, afl ată în 
misiune, deoarece era cu ochii în 
telefon. „În autospecială se afl au 
doi poliţişti din cadrul Biroului 
Rutier Galaţi, care desfăşurau ac-
tivităţi preventive pe bulevardul 
Henri Coandă, având semnalele 
luminoase în funcţiune. Auto-

speciala a fost lovită din spate de 
un tramvai condus de o femeie, 
de 43 de ani, din Galaţi. Conducă-
toarea tramvaiului a fost sancţio-
nată contravenţional cu amendă 
în valoare de 990 de lei, în baza 
prevederilor OUG nr. 195/2002, 
pentru desfăşurarea altor activi-
tăţi, menite a distrage atenţia de 
la condus“, au anunţat reprezen-
tanţii IPJ Galaţi, în cursul zilei de 
miercuri, 10 aprilie. .

VATMAN CU OCHII ÎN TELEFON  .  NEATENŢIE

 FEMEIE LOVITĂ 

PE TRECERE, 

LA TRIBUNAL

ACCIDENT. O gălăţeancă 

în vârstă de 59 de ani a ajuns 

în spital după ce o maşină a 

lovit-o în timp ce traversa strada 

Brăilei. Cel care a făcut posibil 

impactul a fost un şofer de 56 

de ani, care venea pe Coşbuc şi 

care, în momentul în care a virat 

stânga pe Brăilei, vizavi de Palatul 

Justiţiei, a acroşat-o pe femeia 

care se angajase în traversare, 

pe marcajul pietonal. Aceasta 

s-a ales cu mai multe leziuni 

care au necesitat transportarea 

la Spitalul de Urgenţă, pentru 

investigaţii şi tratament. Şoferul 

nu se afl a sub infl uenţa băuturilor 

alcoolice, au concluzionat poliţiştii, 

care au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă, urmând să stabilească 

circumstanţele exacte în care a avut 

loc accidentul.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un Mercedes în valoare de 
50.000 de euro a fost capturat de 
poliţiştii de frontieră din Galaţi 
după ce a fost depistat în trafi c, 
lângă Tecuci. Bolidul din gama 
GLA a fost identifi cat în apropie-
rea oraşului, la volanul lui afl ân-
du-se un tânăr de 26 de ani. Echi-
pajul care l-a oprit pentru control 
avea să constate că autoturismul 
fabricat în 2023 şi cu numere de 
înmatriculare din Regatul Unit fi -
gura în baza de date ca fi ind căutat 
pentru confi scare, semnalare in-
trodusă de autorităţile din Marea  

Britanie pe 7 aprilie 2024. „Bărba-
tul, un gălăţean, în vârstă de 26 de 
ani, a declarat că a închiriat auto-
turismul de la un cetăţean român 
cu reşedinţa în Marea Britanie şi 
că nu are cunoştinţă despre faptul 
că autoturismul este furat sau im-
plicat în vreun litigiu“, au anunţat 
reprezentanţii STPF Galaţi.

Autorităţile de la noi au des-
chis în acest caz un dosar penal 
pentru furt, pentru a lămuri îm-
prejurările în care bolidul a fost 
„teleportat“ într-un timp atât de 
scurt la Galaţi şi pus în circulaţie. 
Mercedesul, în valoare de 149.000 
de lei, a fost reţinut pe durata cer-
cetărilor. . foto STPF Galaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două patrupede au fost salvate 
din curtea unei locuinţe din co-
muna gălăţeană Griviţa, în urma 
unei sesizări primite de poliţiştii 
de la Protecţia Animalelor. Câinii, 
de talie mare, metişi de Amstaff, 
o rasă de luptă, au fost găsiţi într-
un padoc din gospodărie. Prezen-
tau urme vizibile de înfometare, 
semn că stăpânul nu îi alimenta 
conform nevoilor lor şi necesităţii 
rasei din care fac parte.

„Aceştia erau bolnavi şi cos-
telivi, motiv pentru care au fost 
preluaţi de urgenţă şi predaţi 

unui adăpost de animale auto-
rizat sanitar-veterinar, care are 
încheiat contract de colaborare 
cu un cabinet veterinar. Exem-
plarele canine vor primi atenţia 
şi îngrijirea necesare, iar ulteri-
or vor fi  sterilizate şi vor putea 
fi  date spre adopţie“, au precizat 
poliţiştii care i-au recuperat îna-
inte de a fi  prea târziu.

Până una-alta, proprietarul 
câinilor a fost amendat, conform 
legii. El va putea totuşi ca, după 
45 de zile, să solicite restituirea 
animalelor, dar numai după ce va 
achita integral costurile cazării, 
hranei şi asistenţei sanitar-vete-
rinare pentru cei doi câini. .

cercetări
Bolid dispărut din Anglia, 
apărut lângă Tecuci

abuz
Câini morţi de foame, 
luaţi de poliţie dintr-o gospodărie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Frunzei şi Calea Galaţi. În judeţ, şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 la Piscu şi Hanu Conachi, iar pe DJ 251, 

în comunele Smârdan şi Costache Negri. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Tuluceşti şi Frumuşiţa, iar pe DE 581, un aparat radar 

va fi  prezent la Cosmeşti. . Mariana Constandache

Foto: GSDG u
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Electrica Galaţi 
continuă lucrările 
la reţelele din Mazepa

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Noi întreruperi ale energiei 

electrice, cu durate de până 

la patru ore, sunt anunţate în 

municipiul Galaţi pentru joi, 11 

aprilie, pe perioada lucrărilor 

programate ale companiei 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) - Sucursala 

Galaţi. Orele de începere a 

lucrărilor sunt 8.00 sau 11.00, în 

funcţie de zonă. 

Astfel, continuă lucrările în 
Mazepa I, pe străzile Roşiori (blo-
curile Pin 1, Pin 2, Pin 3, Salcia 
1, Salcia 2, Paltin 1, Paltin 2A-2B), 
Brăilei (bl. B8, R1, restaurantele 
Piano, Gourmet şi Craft, clinica 
bl. R1, complex Potcoava, Carre-
four Market), Prelungirea Traian 
(bl B4, C9-12), Arhipelag (bl. Da-
fi n, Gorun, Răchita) şi Melodiei 
(Hotel Faleza, Union Jack, C Hou-
se Lounge, Upper Steak & Wine).

 De întreruperi de până la patru 
ore au parte şi „vecinii“ din Ma-
zepa II, de pe străzile Mărăşeşti, 
Giuseppe Garibaldi, Viitorului, 
Berzei, Şoimului, Marinarilor, 

Şalupei, Râpei, Piaţa Falezei, Ar-
mata Poporului (bl. L4-L6), Ovidiu 
(bl. M8, M12-M15, SC 81 Apă Ca-
nal), Română (LC1-LC9). 

 Alte străzi pe care au loc, as-
tăzi, intervenţii la reţelele elec-
trice sunt Traian (Spitalul de Psi-
hiatrie, zona dintre Prundului şi 
Radu Negru şi cea dintre Dum-
brava Roşie şi Al. Măcelaru, Sec-
ţia de Drumuri Naţionale, Arcada 
Events, Universitatea „Dunărea 
de Jos” - Facultatea de Arte), Prun-
dului (Grădiniţa 24, Şcoala 20), 
Dochiei (Instal Electric), Miron 
Costin (între Prundului şi Bravi-
lor), Dobrogei, Alexandru cel Bun, 
Bravilor, Meseriaşilor, Venus, Tu-
dor Vladimirescu (între nr. 300 şi 
350), Rozelor, Bourului, Soarelui, 
Someşului, Brateş, Luceafărului, 
Gerului, Lacului, Picturii, Şarpe-
lui, Domnească (între Prundului 
şi Bravilor), Ştiinţei (între Prun-
dului şi Bravilor), Alexandru Mă-
celaru (Rompetrol Gas), Lozoveni 
(între Prundului şi Al. Măcelaru), 
Nicolae Bălcescu (între Gării şi Pă-
unului) şi Rubinelor.

 În judeţ, vor fi  întreruperi de 
până la opt ore în comuna Gohor, 
satul Berheci. .

ALŢI GĂLĂŢENI CARE RĂMÂN, TEMPORAR, FĂRĂ CURENT  .  ÎNTRERUPERI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 900 de pachete de 
ţigări fabricate în Republica 
Moldova au fost descoperite în 
autoturismul unui gălăţean 
de către poliţiştii de frontieră. 
Agenţii aveau informaţii că băr-
batul se ocupa cu comerţul de 
tutun introdus ilegal în ţară şi 
i-au făcut un fl agrant, imediat 
după aprovizionare. L-au oprit 

în trafi c, pe o stradă din oraş, 
iar la controlul autoturismului 
au găsit, ambalate în saci depo-
zitaţi în portbagaj şi pe bancheta 
din spate, 882 de pachete de di-
ferite mărci, toate provenite de 
peste Prut. Ţigările, în valoare 
de 13.230 de lei, şi maşina, în 
valoare de 12.500 de lei, au fost 
indisponibilizate până la fi na-
lizarea cercetărilor care se fac 
în dosarul penal deschis pentru 
contrabandă. .  Ministerul Familiei, Tinere-

tului și Egalității de Șanse a or-
ganizat, luni, la Galaţi, o acţiune 
pentru conștientizarea riscuri-
lor privind prevenirea violenței, 
a consumului de droguri și pro-
movarea sănătății mintale. Sala 
Casei de Cultură a Studenţilor 
a fost arhiplină, peste 300 de 
tineri fi ind prezenţi la discuţi-
ile care fac parte din proiectul 
„Generație fără bariere - Suntem 
altfel“, fi nanțat prin Programul 
„Erasmus+“ al Comisiei Europe-

ne. Studenții au stat față în față 
cu foști consumatori de droguri, 
care le-au împărtășit din trau-
mele lor, dar și din procesul de 
recuperare. La întâlnire au parti-
cipat ministrul Familiei, Natalia 
Intotero, rectorul interimar al 
Universităţii „Dunărea de Jos“, 
Daniela Buruiană, și primarul 
municipiului Galați, Ionuț Pu-
cheanu. Proiectul este unul naţi-
onal şi pre ve de astfel de acțiuni 
în 20 de centre universitare din 
ţară. . V.L. 

contrabandă
Lăsat fără ţigări şi maşină, 
în mijlocul străzii

acţiune
Dezbatere despre prevenirea 
consumului de droguri

Hocheiştii 
gălăţeni 
U15, în 
semifi nale

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 11 aprilie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a pe: bulevardul 

Siderurgiştilor, între strada 

Gheorghe Asachi şi strada 1 

Decembrie 1918; strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

şi strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918; strada 

Traian Vuia; bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei; bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

MECI. După o nedorită pauză, iubitorii 

hocheiului au din nou ocazia să îi susţină pe 

puştii de la U15 CSM Dunărea Galaţi.   Elevii 

lui Cătălin Geru vor înfrunta astăzi, 11 aprilie, 

de la ora 18.00, în deplasare, echipa CSS 

Miercurea Ciuc, în semifi nalele Campiona-

tului Naţional. Sâmbătă, 13 aprilie, de la ora 

12.00, se va disputa pe gheaţa Patinoarului 

„Dunărea“ din Galaţi cel de-al doilea meci 

al seriei.   Semifi nalele se joacă în sistemul 

cel mai bun din trei jocuri, motiv pentru care 

sperăm ca sâmbătă să fi e cât mai mulţi 

spectatori în tribune, mai ales că va fi , proba-

bil, ultimul meci al sezonului la Galaţi. .   V.L.
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Ce se va întâmpla 
cu bordurile de granit 
de pe strada Domnească
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Schimbarea bordurilor pe 

orice stradă din oraş, dar mai 

cu seamă în zona centrală, a 

constituit, mai mereu, un subiect 

sensibil pentru gălăţeni. Mai ales 

dacă e vorba despre bordurile 

de granit, care și-au dovedit 

rezistenţa în timp și care, într-un 

fel, spun povestea unor vremuri 

trecute.

 Firește, de fi ecare dată, se ma-
nifestă suspiciunea că aceste ma-

teriale de construcţie vor ajunge 
să fi e valorifi cate în condiţii ob-
scure, în benefi ciul personal al 
cuiva. 

Evident, şi dislocarea borduri-
lor vechi de pe segmentul afl at 
acum în modernizare pe strada 
Domnească a atras atenţia cetăţe-
nilor. Mai ales că în anumite zone 
deja au fost montate borduri noi, 
iar stive de asemenea noi mate-
riale de construcţie așteaptă pe 
partea opusă a străzii, pe care 
încă nu se lucrează. 

„De ce se schimbă bordurile 
încă bune de pe strada Dom-

nească?“, a fost întrebarea pe 
care un cititor ne-a adresat-o 
nemulţumit, punând la îndo-
ială calitatea și trăinicia celor 
noi. Chiar dacă avea experienţă 
de inginer - nu ne-a spus și în 
ce domeniu - și înţelegea prin-
cipiile unei modernizări, gălă-
ţeanul spera că, sensibilizate 
de întrebarea lui, autorităţile 
își vor reconsidera poziţia faţă 
de borduri. 

Pentru a ne lămuri, am so-
licitat Primăriei Galaţi un răs-
puns. „În cadrul lucrărilor de 
modernizare care se derulează 

pe strada Domnească, borduri-
le trebuie să aibă anumite cote. 
Cele care corespund din acest 
punct de vedere vor fi reutili-
zate pe alte segmente ale stră-
zii Domnească. Așa cum s-a în-
tâmplat, de exemplu, pe strada 
Brăilei, în zona esplanadei de la 
Potcoava de Aur, unde au fost 
folosite bordurile vechi. În con-
text, precizăm că și bordurile 
care s-au pus ori urmează a fi 
montate sunt tot din granit“, 
ne-a transmis Compartimentul 
de presă al Primăriei Galaţi. 
.  foto Anca Melinte 

SUSPICIUNI EDILITARE  .  SCHIMBARE

 COPIL DE 7 ANI, 

RĂNIT GRAV 

PE CONTRASENS
BICICLIST. Un minor 

a ajuns în stare gravă la spital 

după ce a fost lovit de o mașină, 

pe o stradă din comuna Munteni. 

Copilul, în vârstă de 7 ani, se 

deplasa cu bicicleta pe drumul 

comunal. Un șofer de 62 de ani, 

care venea din sens opus, nu 

i-a acordat prioritatea cuvenită 

în momentul în care a vrut să 

vireze la stânga și l-a lovit în plin, 

provocându-i leziuni grave. Într-o 

primă fază, copilul a fost dus chiar 

de șofer la spitalul din Tecuci, 

dar mai apoi a fost transferat la 

Spitalul de Urgenţă din Galaţi, 

pentru investigaţii suplimentare, 

supraveghere și tratament. Poliţiștii 

au stabilit că șoferul nu băuse 

înainte să se urce la volan și au 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru serviciile de organiza-
re a evenimentului "Festivalul 
Scrumbiei Dunărene 2024“, Pri-
măria municipiului Galaţi va plă-
ti 260.000 de lei fără TVA fi rmei 
PAF Media SRL. Un câștigător "cu 
tradiţie“, ca să nu spunem "abo-
nat“ la organizarea acestui eveni-
ment cu la fel de multă tradiţie. 

Achiziţia publică derulată de 
Primăria Galaţi pentru serviciile 
de organizare a evenimentului 
"Festivalul Scrumbiei Dunărene 

2024“ s-a încheiat şi, potrivit da-
telor de pe portalul administraţi-

ei locale, contractul a fost atribuit 
fi rmei PAF Media SRL, cu valoa-
rea de 260.000 de lei fără TVA. 
Este exact suma estimată cu care 
Primăria a lansat achiziţia, crite-
riul de atribuire fi ind "preţul cel 
mai scăzut“. Mai puţin de atât nu 
s-a putut. Așa cum se știe, fi rma 
PAF Media SRL este controlată de 
familia social-democratului Flo-
rin Pâslaru, consilier al premie-
rului României.

Așa cum aţi putut afl a din 
ziarul "Viaţa liberă“, festivalul 
ar urma să aibă loc în perioada 
26-28 aprilie, pe Faleza Inferioară 

- zona Foişor. Aici ar urma să fi e 
amplasate cel puţin 15 standuri 
sau căsuţe pentru expozanţi sau 
producători care vor comerciali-
za produse variate specifi ce eve-
nimentului: borş de peşte, peşte 
la plită, saramură de peşte, pla-
chie, raci fi erţi şi fructe de mare. 
De asemenea, vor fi  și cel puţin 
două standuri de prezentare şi 
vânzare ale unor echipamente 
de pescuit - undiţe, lansete, mu-
linete etc. 

Vedetele festivalului vor fi  chef 
Cătălin Scărlătescu, Mandinga şi 
Mahala Rai Banda. .

atribuire
Cine va organiza Festivalul Scrumbiei Dunărene și pentru câţi bani

345,4062UU

gram aur

5,0644 OO

franc elveţian gra

4,5748 OO
dolardola

4,9692OO

euro
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Pădurile României Pădurile României 
ajung mobilăajung mobilă
în 13 ţări în 13 ţări 
europeneeuropene

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Producători de mobilă care 

fabrică pentru IKEA se 

aprovizionează cu lemn provenit 

din ultimele păduri naturale ale 

Carpaţilor româneşti, incluzând 

păduri din situri protejate Natura 

2000, conform unui raport 

Greenpeace. 

O nouă investigaţie Green-
peace publicată, miercuri, dezvă-
luie cum şapte producători ai pro-
duselor populare IKEA, precum 
umeraşele BUMERANG, scaunele 
INGOLF, patul pentru bebeluşi şi 
cadrul de pat pentru copii SNI-
GLAR sunt legate de distrugerea 
pădurilor cu o mare valoare de 
conservare. Cel puţin 30 de tipuri 
de astfel de produse ale acestor 
producători au fost găsite în ma-
gazine IKEA din 13 ţări: Austria, 
Belgia, Cehia, Elveţia, Finlanda, 

Franţa, Germania, Italia, Israel, 
Marea  Britanie, Polonia, Româ-
nia şi  Suedia. Greenpeace so-
licită IKEA să devină parte din 
soluţie, în loc să participe activ 
înrăutăţind criza climatică şi a 
biodiversităţii.

„Producerea de mobilă este 
în teorie unul dintre cele mai 
sustenabile moduri de folosinţă 
a lemnului, atât timp cât exclu-
dem industria de fast furniture 
care promovează consumul rapid 
de mobilier ieftin şi perisabil sau 
producerea mobilei din lemn tă-
iat ilegal sau din lemn provenit 
din păduri cu valoare înaltă de 
conservare a biodiversităţii. IKEA 
trebuie să-şi cureţe lanţul de 
aprovizionare de acel lemn care 
în prezent provine şi din distru-
gerea ultimelor păduri naturale 
din România“, declară Ciprian 
Găluşcă, campaigner pentru pă-
duri şi viaţă sălbatică Greenpeace 
CEE. 

Raportul „Pe urmele adevă-
rului - Distrugerea pădurilor 
naturale din Carpaţii României“ 
este rezultatul cercetării de către 
Greenpeace CEE împreună cu alte 
13 birouri Greenpeace. Echipa de 
investigaţie a urmărit lanţul de 
aprovizionare, a analizat autori-
zaţiile şi imaginile din satelit ale 
locurilor de exploatare a păduri-
lor din România, la depozitele de 
lemn şi producătorii de mobilă, 
până la locul în care ajung aceste 
produse: pe rafturile magazine-
lor IKEA.  S-a constatat că şapte 
producători se aprovizionează cu 
lemn din păduri cu valoare ridi-
cată de conservare. Bazându-se 
pe date publice, raportul conchi-
de că IKEA este cel mai mare cli-
ent al produselor manufacturate 
de către aceste companii, ceea 
ce implică o mare probabilitate 
ca acest lemn să fi e transformat 
în mobilă IKEA. Acest lucru este 
cert în cazul companiei Plimob 

care produce practic exclusiv 
pentru IKEA.

Greenpeace CEE a oferit 
IKEA posibilitatea de a comen-
ta concluziile acestei investiga-
ţii, iar compania nu a contestat 
informaţiile.

„Am descoperit mai mulţi 
producători de mobilier care se 
aprovizionează cu lemn din pă-
duri naturale de peste 140 ani. 
Aceşti parteneri IKEA produc 
bunuri care pot fi  găsite în toată 
Europa, în magazinele IKEA. Pen-
tru această distrugere, dăm vina 
pe autorităţile române, pentru că 
nu recunosc aceste păduri şi nu le 
supun unei protecţii stricte, dar 
vedem şi o mare parte a respon-
sabilităţii IKEA, să facă mai mult: 
trebuie să înceteze să accepte 
lemn din pădurile naturale; tre-
buie să rămână fi deli promisiunii 
de sustenabilitate către clienţii 
lor“, mai spune Ciprian Găluşcă. 
. Sursa foto: Greenpeace

INVESTIGAŢIE GREENPEACE  .  IKEA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Alexan-
dru Rafi la, a declarat, miercuri, 
că toţi pacienţii cu afecţiuni 
cronice vor fi  scutiţi de la pla-
ta asigurărilor de sănătate în 
indemnizaţiile concediilor me-
dicale. „În momentul de faţă, 
se lucrează la Guvern pentru 
aceste precizări, încât toţi paci-
enţii cu boli cronice care într-
un fel sau altul ar fi  fost afectaţi 
de această taxă să poată să fi e 

exceptaţi“, a spus Rafi la, citat 
de Agerpres. Întrebat dacă lista 
privind scutirea de la plata co-
tizaţiei asigurărilor de sănătate 
în indemnizaţiile concediilor 
medicale pentru anumite cate-
gorii de pacienţi ar putea suferi 
modifi cări, ministrul Sănătăţii 
a răspuns: „Da, cred că trebuie 
o mai bună defi nire a modului, 
a nomenclatorului de prescrie-
re pentru concediile medicale, 
încât toate afecţiunile cronice... 
Multe organizaţii de pacienţi 
sunt îngrijorate, iar aceste îngri-

jorări trebuie să înceteze“. Gu-
vernul a aprobat, în şedinţa de 
marţi, prin ordonanţă de urgen-
ţă, scutirea de la plata cotiza-
ţiei asigurărilor de sănătate în 
indemnizaţiile concediilor me-
dicale pentru anumite categorii 
de pacienţi. „Această ordonanţă 
a fost repusă în discuţie pentru 
a introduce şi o serie de scutiri 
de la plata cotizaţiei asigurări-
lor de sănătate în indemnizaţi-
ile concediilor medicale pentru 
anumite categorii de pacienţi şi 
a fost nevoie de o revenire pen-

tru a elimina orice interpretare 
laxă sau neclară a deciziilor pe 
care Executivul le intenţionea-
ză. Mai precis, principiul care 
a stat la baza acestui amenda-
ment este următorul: pentru 
bolile obişnuite, această taxă 
de sănătate se va plăti pentru 
indemnizaţia de concediu me-
dical, dar pentru o altă serie 
de concedii medicale, pentru 
alte afecţiuni ea va fi scutită“, 
a precizat Mihai Constantin, 
purtătorul de cuvânt al Execu-
tivului. .

sănătate
Scutiri de la plata CAS la concediile medicale şi pentru pacienţii cronici

„Ceauşescu”, 
amendat pentru 
reproşuri aduse 
lui Iohannis

 FABRICA 

ARCTIC GĂEŞTI 

ÎŞI SCHIMBĂ 

DENUMIREA

BRAND. Arctic Găeşti, 

cel mai mare producător local de 

electrocasnice, confi rmă că îşi 

va schimba denumirea în Beko 

Romania, a anunţat profi t.ro. 

Conform sursei citate, operaţiunea 

vizează doar modifi carea denumirii 

companiei, brandul Arctic urmând 

să fi e utilizat în continuare. Arctic 

este parte a grupului turk Arçelik, 

unul dintre principalii jucători 

europeni din industria de electronice 

şi electrocasnice. Fondat în 1955, 

Arçelik este prezent în 146 de ţări, 

are circa 30.000 de angajaţi, 23 de 

unităţi de producţie în 9 ţări (Turcia, 

România, Rusia, China, Africa de 

Sud, Thailanda, Pakistan, India 

şi Bangladesh) şi 35 de companii 

cu vânzări în întreaga lume.  În 

România, cea mai mare parte din 

cei 4.300 de salariaţi sunt angajaţi 

la fabrica din Găeşti - judeţul 

Dâmboviţa, unde compania produce 

frigidere şi congelatoare. O a doua 

fabrică Arctic, cea din comuna Ulmi, 

judeţul Dâmboviţa, a devenit integral 

operaţională în 2019, reprezentând 

o investiţie de 150 milioane de 

euro. Construită pe o suprafaţă 

de circa 700.000 mp, aceasta are 

o capacitate de producţie de 2,2 

milioane de maşini de spălat pe an, 

fi ind una dintre cele mai mari fabrici 

din Europa.  . Cristinel Luca 

PROTEST. Un protestatar care-i 

reproşa pe trotuar lui Klaus Iohannis neres-

pectarea promisiunilor făcute când a cerut 

votul oamenilor a fost luat de jandarmi, dus 

la Secţia 3 Poliţie şi amendat cu 300 de lei 

pentru „injurii“. Protestatarul, Marian Moro-

şanu, cunoscut sub pseudonimul „Ceau-

şescu“, a anunţat că va contesta amenda 

în instanţă. El i-a adresat reproşuri lui Klaus 

Iohannis, „primul turist al ţării“, în timp ce 

acesta ajungea la Cercul Militar Naţional, 

pentru a participa la evenimentul care 

marca 20 de ani de la aderarea României 

la NATO. . Cristinel Luca
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Peste 16.000 de fermieri gălăţeni 

sunt așteptaţi să depună, în 

perioada următoare, cererile 

de plată pentru intervenţiile 

aferente sectoarelor vegetal și 

zootehnic pe anul 2024, potrivit 

datelor Agenţiei de Plăţi și 

Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA) Galaţi. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
campania de depunere a cererilor 
de plată pentru intervenţiile din 
agricultură pe 2024 se desfășoară 
strict în perioada 4 aprilie - 7 iu-
nie. La nivelul judeţului Galaţi, 
până miercuri, 10 aprilie, aproape 
1.000 de fermieri aveau deja depu-
se cererile de plată, iar în perioa-
da următoare este de așteptat ca 
ritmul de depunere a cererilor să 
crească.

Potrivit estimărilor, în acest an, 
în judeţul Galaţi, aproape 16.200 
de fermieri vor depune cereri de 
plată, pentru o suprafaţă totală de 
293.157 hectare. "Media depuneri-
lor va crește la peste 350 de cereri 
de plată pe zi, pentru a ne încadra 
în termene. Deja am intrat în ritm, 
iar în cursul ultimei zile am avut 
365 de cereri depuse. 

Ce trebuie reţinut este că, anul 
acesta, perioada de depunere a ce-

rerilor s-a redus. Până anul trecut, 
perioada a fost 1 martie - 15 mai, 
iar apoi au mai fost încă 25 de zile 
în care s-au mai putut depune ce-
reri, dar se aplicau niște penalităţi 
de întârziere. 

Anul acesta s-a scurtat perioa-
da, cererile nu se mai depun decât 
strict în intervalul 4 aprilie - 7 iunie 
și nu mai este acea perioadă supli-
mentară în care se puteau depune 
cererile cu penalităţi. Altfel spus, 
trebuie ca fermierii să respecte 
neapărat această dată-limită, de 7 
iunie. După această dată, cererea 
este neeligibilă, practic se pierd ba-
nii. De asemenea, orice modifi care 
la cererile de plată trebuie făcută 
tot în intervalul 4 aprilie - 7 iunie“, 
ne-a explicat directorul executiv al 
Centrului Judeţean APIA Galaţi, 
Alexandru Sîntion. 

Cererile de plată pot fi  depuse şi 
în acest an inclusiv prin accesarea 
aplicaţiei IPA-Online din versiunea 
internet, conform Instrucţiunilor 
de utilizare IPA-Online (accesibile 
în aplicaţie). "Cererile se pot depune 
și online, dar și la sediile APIA, prin 
prezentarea fermierului. De când 
cu pandemia, lumea s-a obișnuit 
să depună și online. Și anul acesta 
sunt multe cereri online, dar avem 
și această posibilitate directă. 

Un lucru pe care îl reamintim 
este acela că, pentru suprafeţele 
mai mari de 50 hectare, cereri-
le se depun la Centrul Judeţean 

APIA Galaţi. În această categorie 
am avea în jur de 724 de cereri, 
pentru o suprafaţă de 183.000 
hectare. Pentru suprafeţele mai 
mici, de până în 50 de hectare (în 
total aproximativ 110.157 hecta-
re), fermierii au la dispoziţie cele 
șase centre locale APIA din judeţul 
Galaţi (din localităţile Galaţi, Te-
cuci, Tecuci Sat Nou, Târgu Bujor, 
Berești și Cudalbi - n.r.). Mai facem 
precizarea că în cadrul aceleiași 
cereri sunt cuprinse și interven-
ţiile în zootehnie“, ne-a mai spus 
directorul executiv al Centrului 
Judeţean APIA Galaţi. 

După încheierea campaniei de 
depunere a cererilor de plată pen-
tru fermieri, din perioada 4 apri-
lie - 7 iunie, va urma perioada de 
verifi care și control administrativ 
și în teren. Această etapă ar urma 
să se desfășoare până în jurul datei 
de 1 septembrie. După această dată 
se vor putea face plăţi în avans pen-
tru sumele ce revin fi ecărui fermi-
er în parte, pe schemele măsurilor 
de intervenţie care i se aplică. 

La fel ca în anii precedenţi, este 
de așteptat să se aplice o derogare 
de la perioada 1 decembrie - 30 
iunie pentru efectuarea plăţilor, 
stabilită în regulamentele euro-
pene. Astfel, prin aplicarea acestei 
derogări, fermierii vor putea pri-
mi plăţi în avans, începând de la 
mijlocul lunii octombrie, iar până 
la 1 decembrie să primească deja 

sume cuprinse între 75 - 85 la sută 
din sumele pe care le au de primit, 
în funcţie de schema de plăţi. Apoi, 
de la 1 decembrie sunt plăţile re-
gulare și se acordă diferenţa pe 
schemele care sunt verifi cate și 
aprobate. Până cel târziu la terme-
nul legal de 30 iunie fermierii vor 
primi și diferenţele de bani, dar 
asta va depinde, desigur, de mă-
surile de intervenţie considerate 
prioritare și de resursele bugetare 
disponibile la acel moment.

Spre comparaţie, amintim că, 
potrivit datelor centralizate de 
Centrul Judeţean APIA Galaţi, în 
campania de depunere a cererilor 
de plată din 2023, au fost 16.182 de 
solicitanţi.

"Pe cererile de plată de anul 
trecut, deja sunt autorizate la pla-
ta fi nală 97 la sută din cele depuse. 
Mai puţin sprijinul cuplat, sectorul 
vegetal, unde acum este perioada 
de depunere a documentelor justi-
fi cative. În total, pe cererile de pla-
tă depuse în 2023 s-au plătit 39,02 
milioane de lei“, ne-a mai spus di-
rectorul executiv APIA Galaţi. 

În procentul de trei la sută care 
a rămas intră o serie de fermieri 
cu probleme, cu erori la cererile 
depuse, dar se încearcă, totuși, 
deblocarea acestor situaţii, astfel 
ca până la termenul-limită de 30 
iunie, la nivelul APIA Galaţi să 
fi e practic toate plăţile necesare 
făcute. ,

MĂSURI DE INTERVENŢIE ÎN AGRICULTURĂ, PE 2024  .  APIA

 PRODUCŢIE 

ÎN CREŞTERE 

LA CARNEA 

DE PORC
INS. Producţia de carne de 

porc a României s-a majorat în 

luna februarie 2024 cu 10,56 la 

sută, faţă de luna precedentă, şi 

cu 2,34 la sută faţă de februarie 

2023, totalizând 22.597 tone, 

potrivit Institutului Naţional 

de Statistică (INS). Astfel, în 

februarie 2024, au fost sacrifi caţi 

252.000 de porci, în creştere faţă 

de aceeaşi perioadă a anului 

trecut - 243.000 de capete şi de 

luna ianuarie 2024, când au fost 

sacrifi cate 229.000 de animale.

În schimb, la carnea de pasăre, 

producţia a scăzut în februarie 

2024 cu 2,18 la sută raportat la 

luna anterioară, însă a crescut 

cu 15,05 la sută faţă de februarie 

2023, fi ind de 46.975 de tone. 

În februarie au fost sacrifi cate 

27,574 milioane de păsări, în 

scădere faţă de ianuarie (28,383 

milioane capete) şi în creştere 

faţă de februarie 2023 (24,489 

milioane capete). În ceea ce 

priveşte producţia de carne de 

bovine, aceasta a totalizat în 

luna februarie a acestui an 5.488 

tone, fi ind în scădere cu 25,86 la 

sută faţă de ianuarie 2024, când 

a fost înregistrată o producţie de 

7.402 tone carcasă. În perioada 

analizată, numărul bovinelor 

sacrifi cate a ajuns la 34.000 de 

capete.  . Ovidiu Amălinei 

Producţia 
de carne 
de ovine 
și caprine

EVOLUŢIE. Producţia de 

carne de ovine şi caprine a înregis-

trat o scădere cu aproape 12 la sută 

în februarie 2024, la 1.686 de tone, 

de la 1.911 tone în ianuarie 2024, 

însă, raportat la februarie 2023, s-a 

consemnat o creştere cu 3,12 la sută, 

potrivit INS. În februarie 2024 au fost 

sacrifi cate 110.000 de oi şi capre, 

în scădere faţă de cele 127.000 de 

capete în luna anterioară. În februarie 

anul trecut, numărul ovinelor şi capri-

nelor sacrifi cate a totalizat 108.000 

de capete. , Ovidiu Amălinei

Peste 16.000 
de fermieri 
gălăţeni 
pot depune 
cererile de plată
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patinaj
Aur și argint, la „Naţionalele” de la Brașov

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Modernul Patinoar ”Olim-
pic” din orașul de la poalele 
Tâmpei a fost, zilele trecute, 
locul de desfășurare a Campi-
onatului Naţional de patinaj 
artistic.

 Timp de mai multe zile, s-au 
întrecut sportivi de la categoriile 
copii, cadeţi și novice. În aceas-

tă companie de patinatori talen-
taţi și dornici de performanţă, 
elevii profesoarei Ramona Dinu 
de la Clubul Dunărea Galaţi au 
făcut o figură frumoasă. După 
evoluţii apreciate de juriu, dar 
și de public, sportivii noștri au 
cucerit două medalii.

 Cea mai preţioasă a fost obţi-
nută de Ariana Giosan - medalia 
de aur și titlul de campioană na-
ţională la categoria cadeţi. Lau-

reata are 10 ani și practică pa-
tinajul de trei ani. La Brașov s-a 
aflat la primul titlu al carierei 
sale. Este elevă în clasa a III-a, la 
Școala Gimnazială Nr. 28. 

 A doua medalie a fost adusă 
în vitrina clubului dunărean de 
Natalia Daniș - argint, la catego-
ria copii. La aceeași categorie, 
au mai avut evoluţii notabile 
Maria Șaigău și Raisa Muntea-
nu - ocupante ale locurilor 5 și 

6. La categoria novice, Amelie 
Alexandru s-a clasat pe poziţia 
a 5-a. 

 Sunt rezultate care demon-
strează că patinajul artistic 
gălăţean încă produce perfor-
manţe, iar strădaniile micuţilor 
sportivi și ale profesoarei sunt 
pe deplin răsplătite. La aceste 
realizări, părtașă este și firma 
Prutul SA, care sprijină patina-
jul gălăţean.  .

Performanţe în dansul 
sportiv gălăţean
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Rezultatele foarte bune își merită 

locul în rândul aprecierilor, iar 

o disciplină sportivă care se 

evidenţiază la acest capitol în 

Galaţi este dansul sportiv.

 Sub îndrumarea antrenoarei 
Adriana Iftimie, la CSM Galaţi 
există o serie de sportivi impli-
caţi în practicarea dansului 
sportiv de performanţă. Iar 
implicarea lor le este răsplătită 
cu rezultate lăudabile și chiar 
performanţe. Și obiectivele sunt 
trasate cu rigurozitate de către 
antrenoare, care a reușit să clă-
dească mai multe perechi ce au 
obţinut reale succese în ultima 
perioadă. 

 Una dintre perechile care s-au 
remarcat cu performanţele lor 
este formată din Antonio Molnar 
și Alesia Vîrtosu. Aceștia au reușit 
să se claseze pe locul 1 la ultimele 
două competiţii la care au partici-
pat: Bacău Open și Danube Dance 
Fest Galaţi. Perechea a cucerit pri-
ma treaptă a podiumului la două 
secţiuni: standard și latino, clasa 
D, tineret și adulţi. Performanţele 
lor sunt cu atât mai impresionan-
te cu cât au reușit să depășească 
un număr mare de competitori 
din întreaga ţară și din Republica 
Moldova. 

 Alţi sportivi ai clubului cu 
rezultate foarte bune sunt Alin 
Tudose și Maria Gîscă, ei obţinând 
o clasare pe podium (locul 3) la 
latino tineret și adulţi, la Bacău 
Open. 

 Antrenoarea Adriana Iftimie 
este mândră de performanţe-

le elevilor săi, dar se gândește 
deja la următoarele concursuri, 
la care își dorește să obţină noi 
performanţe.

 Obiectivele din perioada ur-
mătoare sunt clasări în fi nală la 
competiţii de mare importanţă 
din ţară, campionatul U21 latino 
și standard și cel de 10 dansuri. 
„După aceste două întreceri, în-
cheiem sezonul cu un concurs 
internaţional sub egida World 
Dance Sport Federation, ce va 

avea loc la Piatra Neamţ“, ne-a 
declarat antrenoarea. 

 Tudor Bratu 
și Alma Stoinoiu, 
pereche consacrată 

După performanţele de anul 
trecut, perechea formată din 
Tudor Bratu și Alma Stoino-
iu a continuat șirul locurilor 
fruntașe sub comanda aceleiași 
antrenoare de la CSM Galaţi. Cei 
doi au obţinut locul 1 la categoria 

Open Standard, tineret și adulţi, 
în cadrul Danube Dance Fest, 
respectiv, poziţia a treia la Open 
Latino. Dar s-au remarcat și prin 
multiple participări internaţio-
nale, printre care în Portugalia 
și în Republica Moldova, unde 
au fost reprezentanţii României 
și au reușit califi cări în fi nale. 

În ambele concursuri au ocu-
pat locul 6, într-o companie 
selectă, ceea ce face ca aceste 
clasări să fi e mai mult decât 
onorante. 

 Benefi ciile 
dansului sportiv 

De interes rămân în continu-
are pentru comunitatea locală 
și benefi ciile pe care le aduce 
dansul sportiv unui practicant 
al acestui sport. Iar acestea nu 
sunt deloc puţine, conform 
unui profesionist în domeniu, 
așa cum este antrenoarea Adri-
ana Iftimie.

"Dansul sportiv poate aduce 
multiple benefi cii participan-
ţilor, inclusiv îmbunătăţirea 
capacităţii cardiovasculare, 

dezvoltarea fl exibilităţii și co-
ordonării, creșterea forţei și to-
nusului muscular. De asemenea, 
îmbunătăţirea posturii și echili-
brului, precum și dezvoltarea 
abilităţilor sociale și a încrederii 
în sine. Dansul sportiv implică o 
combinaţie unică între sport și 
artă, deoarece necesită aspecte 
tehnice și atletice, dar și expre-
sivitate artistică și interpretare 
a muzicii. Această combinaţie de 
cerinţe fi zice, tehnice și artistice 
face din dansul sportiv o activi-
tate complexă și captivantă“, a 
adăugat antrenoarea. .

GRAŢIE ȘI ELEGANŢĂ  .  REUȘITE

din sportul 
gălăţean
Restanţă 
câștigată  
de Oţelul

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Echipa gălăţea-

nă SC Oţelul a susţinut meciul 

restanţă din etapa a X-a a Ligii a 

II-a de fotbal feminin. A jucat în 

deplasare, cu CN „Nicu Gane“ 

Fălticeni și a câștigat cu 3-2. Mar-

catoare: Andreea Surcică, Ioana 

Sfetcu și Alexia Dică. După acest 

succes, Oţelul a urcat pe locul 

trei în clasament, cu 25 de puncte 

(opt victorii și un egal). Următorul 

meci al gălăţencelor este pro-

gramat duminică, 14 aprilie, ora 

11,00 (Stadionul „Siderurgistul“) 

cu Estera Ţifești (Vrancea). Altfel, 

marţi, Selecţionata României a 

învins Kazahstanul cu scorul de 

1-0, în preliminariile Campionatului 

European. Din lotul „tricolor“ face 

parte și Carmen Marcu, jucătoare 

formată la echipele gălăţene.

BASCHET. CSM Galaţi a 

pierdut la capătul unui joc foarte 

strâns, scor 78-82, pe terenul 

celor de la CSM Tg. Jiu, în primul 

meci al seriei din faza de play-

out a Ligii Naţionale de baschet 

masculin. De la echipa gălăţeană 

s-a remarcat Marius Ciotlăuș, cu 

double-double (15 puncte și 13 re-

cuperări). Următorul meci, astăzi, 

de la ora 19,00, tot la Tg. Jiu.

ȘAH. Cinci juniori de la CSM 

au avut prestaţii foarte bune la o 

competiţie găzduită de municipiul 

Bârlad. Au participat 62 de juniori 

din judeţele Vaslui, Iași, Brăila și 

Galaţi. Podiumul a fost ocupat 

în întregime de CSM Galaţi, prin 

Ovidiu Lupu, cu 6 victorii, Andrei 

Simulescu și Rareş Păsat, cu 

câte 5 victorii. În competiţia celor 

mai mici jucători, Victor Jugaru 

a terminat primul, urmat de Edi 

Grigore, ambii cu 4 puncte. .
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Tineri 
gălăţeni, 
în faţa 
primului 
lor vot
 ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Miercuri, 10 aprilie 2024, la se-
diul Filialei nr. 2 „Paul Păltănea“ 
a Bibliotecii Judeţene „V.A. Ure-
chia“, a avut loc o nouă întâlnire 
în cadrul proiectului naţional 
„4/4 pentru prieteni“, organizat 
în parteneriat cu Ambasada SUA 
la Bucureşti şi American Coun-
cils for International Education. 
Sub genericul „Drepturile cetă-
ţeneşti şi implicarea tinerilor în 
comunitate“, elevi de clasa a XII-a 
de la mai multe licee gălăţene au 
afl at detalii despre sistemul de 
vot din România, comparativ cu 
cel din SUA.

Din start vreau să-i mulţumesc 
pentru invitaţie şi sprijinul teh-
nic acordat doamnei bibliotecar 
Cătălina Şoltuz şi întregului co-
lectiv al bibliotecii. Deşi iniţial ar 
fi  trebuit să ne întâlnim doar cu 
elevi de la Liceul Tehnologic „Paul 
Dimo“ şi cu prof. Cătălina Geani-
na Radu, la discuţii au participat 
şi elevi de la Liceul de Turism şi 
Alimentaţie „Dumitru Moţoc“, 
prof. Iulian Grigoraş şi prof. Ele-
na Antoneta Grigoraş, de la Liceul 
Tehnologic „Aurel Vlaicu“, prof. 
Mariana Rusu şi Carmen Codreş,  
managerul bibliotecii, Corina 
Tudorache. Tuturor, mulţumiri 
pentru atenţie şi implicare!

Le-am explicat tinerilor, afl aţi 
anul acesta în faţa primului lor 
vot, ce presupune acest drept, 
care este în egală măsură şi o res-
ponsabilitate, cum funcţionează 
sistemul electoral românesc şi 
cum funcţionează cel american, 
ce înseamnă votul popular, repre-
zentarea proporţională, cine are 
dreptul să fi e ales în România şi, 
în mare, cam tot ce presupune, 
tehnic vorbind, procesul electo-
ral. Evident, în mare parte aceste 
informaţii le erau cunoscute, ele-
vii fi ind la curent cu miza alege-
rilor locale, mai ales, fi indcă, evi-
dent, acestea fi ind aproape, sunt 
mai prezente şi în spaţiul public.

Din discuţiile cu tinerii gălă-
ţeni, am desprins câteva aspec-
te-cheie, pe unele atingându-le şi 
în editorial: elevii sunt nemulţu-
miţi de ceea ce le oferă oraşul nos-
tru, la acest moment. Îşi doresc 
mai multă curăţenie, mai multe 
parcuri şi posibilităţi de rela-
xare, acces la săli şi terenuri de 
sport, infrastructură mai bună, 
un transport mai performant. În 
ansamblu, elevii nu simt că poli-
ticienii îi reprezintă şi analizează 
cu atenţie ofertele acestora, spu-
nând, în acelaşi timp, că nu se aş-
teaptă la ceva bun. Întrebaţi dacă 
vor merge la vot, cei mai mulţi au 
spus că da, unii însă fi ind gata 
să-şi anuleze votul, dacă nu îi con-

vinge niciun candidat. Un lucru 
este clar: tinerii ştiu ce drepturi 
au, sunt gata să şi le revendice şi 
vor să trăiască într-o lume mai 

bună. Cum va arăta aceasta, evi-
dent, se va decide la vot, inclusiv 
prin sufragiile celor mai tineri 
alegători. .

„DREPTURILE CETĂŢENEŞTI ŞI IMPLICAREA TINERILOR ÎN COMUNITATE“  . BIBLIOTECĂ

 TOT MAI MULŢI 

UCRAINENI, 

ŞOFERI 

CU ACTE FALSE

TRANSPORTURI. Răz-

boiul şi imposibilitatea de a-şi 

procura acte care să le permită 

să-şi câştige existenţa îi împing 

pe tot mai mulţi ucraineni la soluţii 

disperate şi ilegale. Doi cetăţeni 

ai acestei ţări au fost depistaţi la 

frontiera gălăţeană, în timp ce se 

pregăteau să părăsească România 

având asupra lor acte fără de 

care nu ar fi  reuşit să practice 

şofatul profesionist. Amândoi 

s-au prezentat la PTF Galaţi-

Rutier la volanul unor TIR-uri. La 

controlul documentelor, poliţiştii 

au descoperit că certifi catele de 

competenţă profesională pentru 

transportul internaţional de mărfuri 

nu prezentau elementele de 

autenticitate şi în urma verifi cărilor 

au constatat că erau falsifi cate 

în totalitate. Asta presupunea 

că cei doi ucraineni nu aveau, 

legal, abilităţile necesare pentru a 

conduce vehicule de mare tonaj 

în spaţiul european, fapt care a 

determinat autorităţile de la noi 

să le facă dosare penale. Ambii 

şoferi sunt cercetaţi pentru uz de 

fals şi complicitate la fals material 

în înscrisuri ofi ciale.  . M.C. 

Proiectul de extindere a reţe-
lei de canalizare în satul Sârbi, 
din comuna Nicoreşti, a câştigat 
fi nanţarea. Este vorba de o sumă 
de 12 milioane de lei, obţinută 
prin programul „Anghel Sa-
ligny“, fonduri guvernamentale 
de la Ministerul Dezvoltării. Re-
ţeaua de canalizare se va extinde 
astfel cu 6,3 kilometri.

Comuna Nicoreşti a mai obţi-
nut, recent, fi nanţare şi pentru un 
proiect de extindere a reţelei de ca-

nalizare în satele Fântâni şi Groză-
veşti, pe o distanţă de 10 kilometri. 
Iniţial, dosarul depus în programul 
„Anghel Saligny“ avea valoarea 
maximă permisă la acea vreme, 
de 8 milioane de lei. Ulterior, s-a 
trecut la fi nanţarea prin Planul Na-
ţional de Redresare şi Rezilienţă, a 
fost actualizat devizul şi valoarea a 
crescut la 16 milioane de lei.

„Am trecut de verifi care, am 
primit confi rmarea şi urmează să 
semnăm contractul de fi nanţare 

pentru ambele proiecte. Am ob-
ţinut şi avizele necesare, aşa că, 
imediat după semnare, contrac-
tele vor intra în licitaţie“, ne-a 
declarat primarul Ionel Boghiu.

Printre proiectele încheiate 
la Nicoreşti se numără: reabilita-
rea, modernizarea, extinderea şi 
dotarea aşezământului cultural, 
modernizarea şi reamenajarea 
parcului central şi construirea 
unui centru medical. . Adrian 

Onicescu

aprobare
Două noi reţele de canalizare în satele comunei Nicoreşti

Lansare 
de carte, 
la Casa 
Artelor

POEZIE. Sâmbătă, 13 aprilie, de la 

ora 11.00, la Casa Artelor (str. Domnească 

nr. 58) va avea loc lansarea volumului de 

poezii „Studii de bărbat trăgând o sfoară“, 

semnat de dr. Tudor Cristian Roşca. Mo-

deratorul evenimentului va fi  Dana Vlad, iar 

criticul literar Petru Rău şi Nicolae Tzone, 

directorul Editurii „Vinea“, vor face consi-

deraţii despre volumul ce va fi  lansat. În 

cadrul manifestării, Claudiu Rusu (voce) şi 

Ciprian Oloi (pian), artişti ai Teatrului „Nae 

Leonard“, vor susţine un moment muzical. 

Intrarea la eveniment este liberă, în limita 

locurilor disponibile. .   V.L.
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Nivel record 
pentru exporturile 
de arme din Germania
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După recordul din 2023, 

autorizaţiile de export pentru 

arme şi echipamente militare 

germane au continuat să 

crească de la începutul acestui 

an, pe fondul creşterii livrărilor 

de arme către Ucraina, a 

consemnat miercuri dpa. 

Între 1 ianuarie şi 27 martie, 
Guvernul german a aprobat expor-
tul de articole militare în valoare 
de cel puţin 4,89 miliarde de euro 
(5,31 miliarde dolari), aproape la fel 
de mult ca în întreaga primă jumă-
tate a lui 2023, când totalul a fost 
de 5,22 miliarde de euro. Aproape 
trei sferturi din această sumă (72 
la sută) este destinată Ucrainei, 
care este susţinută de Germania 
în campania sa de apărare împo-
triva Rusiei.

 Aceste informaţii au fost făcu-
te publice de Ministerul Economiei 
german, ca răspuns la o întrebare a 
deputatei Sevim Dagdelen (coaliţia 
Sahra Wagenknecht). 

După Ucraina, cel mai impor-
tant stat destinatar al exporturilor 
germane de armament a fost Sin-
gapore, cu 583,9 milioane de euro, 
urmat de India (143,3 milioane), 
Arabia Saudită (126,4 milioane) şi 
Qatar (97 milioane de euro). 

În 2018, coaliţia guvernamen-
tală CDU-CSU şi SPD, afl ată la pu-

tere, a pus capăt majorităţii livră-
rilor de arme către Arabia Saudită, 
ca urmare a implicării acesteia în 
războiul din Yemen şi asasinării 
jurnalistului Jamal Khashoggi la 
consulatul regatului din Istanbul, 
aceste restricţii fi ind relaxate anul 
trecut, după retragerea saudiţilor 
din ostilităţile din Yemen. 

"Guvernul conduce exportu-
rile de arme germane către noi 
culmi“, a remarcat după publica-
rea cifrelor politiciana de extremă 
dreapta, care se ocupă în special 

cu probleme de politică externă. 
"Livrările de arme excesive către 
ţări în război ca Ucraina şi dicta-
turi ca Arabia Saudită sunt o reve-
laţie morală şi politică“, a adăugat 
ea. 

Interdicţia asupra livrărilor de 
arme către state în război, auto-
impusă în cursul negocierilor de 
coaliţie dinaintea formării actu-
alului guvern SPD-Verzi-FDP (li-
beral-democraţi), a fost revocată 
de cancelarul Olaf Scholz după 
invazia rusă din Ucraina, în dis-

cursul său "Zeitenwende“ din 27 
februarie 2022. 

În primul an de război, au fost 
autorizate livrări de arme către 
Ucraina în valoare de 2,24 mili-
arde de euro, inclusiv sisteme de 
apărare aeriană şi artilerie grea, în 
2023 fi ind adăugate tancurile Leo-
pard 2, autorizaţiile de export că-
tre Ucraina crescând la valoarea de 
4,4 miliarde de euro. Anul acesta, 
după trei luni, volumul exporturi-
lor a ajuns la aproape 3,54 miliarde 
de dolari, mai notează dpa. ,

PE FONDUL RĂZBOIULUI DIN UCRAINA  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul de Externe isra-
elian, Israel Katz, i-a răspuns 

miercuri liderului suprem al 
Iranului, ayatollahul Ali Kha-
menei, care a ameninţat sta-
tul israelian cu un atac, drept 
răzbunare pentru lovitura atri-

buită Israelului asupra consu-
latului iranian de la Damasc, 
în care au murit şapte membri 
ai Gărzii Revoluţionare, infor-
mează EFE. "Dacă Iranul atacă 
de pe propriul său teritoriu, Is-
raelul va răspunde şi va ataca 
în Iran“, a scris Katz, pe reţeaua 
de socializare X, dând asigurări 
că vor exista represalii pentru 
orice tip de ofensivă pe terito-
riul israelian. 

Separat, într-un interviu 
acordat miercuri dimineaţă ra-
dioului public israelian Reshet 
Bet, Katz a reiterat că niciun 
atac nu va fi tolerat şi a acuzat 
Iranul că este "capul şarpelui“, 
o aluzie la sprijinul pe care re-
publica islamică îl oferă atât is-
lamiştilor palestinieni din Ha-

mas, cât şi miliţiei şiite libaneze 
Hezbollah, în sudul Libanului. 

Comentariile lui Katz intervin 
după un discurs televizat al lui 
Khamenei la Teheran, cu ocazia 
Eid al-Fitr, sărbătoarea care în-
cheie luna sfântă a Ramadanului, 
în care acesta a reiterat că "regi-
mul sionist (Israelul) trebuie şi va 
fi  pedepsit“. "Când atacă consu-
latul este ca şi cum ar fi  atacat 
teritoriul nostru“, a insistat Kha-
menei, care a adăugat că Israelul 
a făcut o greşeală prin atacul de la 
1 aprilie, în care au fost ucişi şapte 
membri ai Gardienilor Revoluţi-
ei iranieni, inclusiv doi generali. 
Autorităţile iraniene au promis 
în mod repetat să se răzbune 
pentru atacul asupra sediului lor 
diplomatic. ,

tensiuni
Israelul ameninţă cu represalii, în cazul unui atac al Iranului

Ajutoare 
umanitare 
parașutate 
în Gaza 

CRIZĂ. Circa 110 tone de ajutoare umanita-

re au fost paraşutate marţi în Fâşia Gaza, în cadrul 

unei operaţiuni internaţionale, a anunţat miercuri 

statul major al forţelor armate franceze, conform 

AFP. A fost cea mai mare operaţiune de acest gen 

din cele 26 în care s-a implicat Franţa până acum. 

La ea au participat de asemenea Iordania, Regatul 

Unit şi Germania. Pentru comparaţie, la începu-

tul lui ianuarie, francezii au reuşit să paraşuteze 

în teritoriul palestinian doar şapte tone, tot în 

colaborare cu Iordania. Înainte de război, în Gaza 

ajungeau zilnic cel puţin 500 de camioane, în timp 

ce media din martie a fost doar de 150. . Ovidiu 

Amălinei

NU EXISTĂ 

PLANURI                   

PENTRU 

PROTEJAREA 

CIVILILOR 

DIN GAZA

CRITICI. Casa Albă a 

declarat că Israelul nu a prezentat 

încă un plan convingător privind 

protejarea populaţiei civile în cazul 

unei ofensive terestre în oraşul Rafah 

din sudul Fâşiei Gaza, relatează 

dpa. Jake Sullivan, consilierul pentru 

securitate naţională al preşedintelui 

american Joe Biden, a declarat marţi, 

la Washington, că nu a văzut încă un 

„plan credibil şi executabil“ pentru 

evacuarea şi relocarea populaţiei 

din Rafah. Sullivan a subliniat că 

există canale de comunicare cu 

Guvernul israelian. În calitate de cel 

mai important aliat al Israelului, SUA a 

avertizat în repetate rânduri Guvernul 

israelian împotriva unei ofensive pe 

scară largă împotriva organizaţiei 

islamiste Hamas în oraşul Rafah, unde 

peste un milion de civili palestinieni 

s-au refugiat din cauza luptelor. 

Guvernul american consideră greşită 

o eventuală ofensivă terestră în Rafah 

şi a discutat cu Israelul alte variante. 

Cu toate acestea, premierul israelian 

Benjamin Netanyahu a declarat luni 

seară că a fost stabilită o dată pentru 

o ofensivă asupra oraşului Rafah, 

care, potrivit Israelului, este unul dintre 

ultimele bastioane ale Hamas în 

Fâşia Gaza.  . O.A.C. 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează Bucătăreasă, 

Barmaniţă- Ospătăriţă. 

0744431568, 0746114988. 

(283971) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM 

TEHNICIAN AGRONOM 

LUCRĂTOR COMERCIAL 

ZIDAR ŞEF ECHIPĂ 

CONSTRUCTOR MAISTRU 

CONSTRUCTOR ŞOFER 

TEL.0745686276 (284017)

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu expe-

rienţă și tineri absolvenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize și cantităţi de lucrări, 

maiștri mecanici, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze și 

reţele apă, sudori cu arc elec-

tric și autogen, fi eraribetoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi -

caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare și masă caldă. Relaţii 

la: 0744701583 (283988)   

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284034) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerve-

ţele umede. Tel 0742156909. 

(284036) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (284041) 

 • SC angajează pentru 

Combinat (inclusiv pensionari): 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric+ autogen, electricieni, lăcă-

tuşi, necalifi caţi. 0752167964. 

(284042) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284030) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori și zidari. Nu facem depla-

sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756 458 101 (284078) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori, Lăcătuș meca-

nic și strungar. Rel. la tel.: 

0746045589 (284079) 

 • REMATINVEST Galaţi angajea-

ză şoferi- automacaragii, maşi-

nă containere. Salarii motivante, 

fără deplasări nocturne, ore su-

plimentare- dublu. 0733070040, 

0733070160. (284086) 

 • Caut femeie pentru kineto-

terapie. Telefon 0757654246. 

(284098) 

 • CHIMSIDER angajea-

ză sudori. Tel. 0754982865. 

(284113) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete+ băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (284117) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi în construcţii permi-

sul auto constituie un avantaj. 

Carte muncă, salariu 3500-

4000 lei în mână. 0746709019. 

(284130) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi- Micro 18, reper mag. 

„Profi ”. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (284136) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii, salariul începand 

de la 3500 net. 0740374000 

(284137) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284139) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0741254475. (284151) 

CHIMSIDER j

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Euro s-a oprit sub 4,97 lei
Ușoara majorare a aversiunii faţă 

de risc a depreciat monedele 

din regiune, inclusiv leul. În 

schimb, preţul gramului de aur a 

scăzut după mai multe recorduri 

consecutive.

Cursul euro a crescut de la 
4,9682 la 4,9692 lei, iar tranzacţi-
ile se efectuau în culoarul 4,967 
- 4,969 lei, valori identice cu cele 
de marţi.

Este de așteptat ca până pe 13 
mai, zi în care se va desfășura 
următoarea ședinţă de politică 
monetară, BNR să publice tot mai 
des faptul că „nu s-au înregistrat 
tranzacţii pe piaţa monetară in-
terbancară”. Această situaţie se 
datorează faptului că lichiditatea 
din piaţă este excedentară chiar și 
în cazul băncilor mai mici.

Majoritatea analiștilor anti-
cipează pentru luna viitoare o 
primă tăiere de un sfert de punct 
procentual a dobânzilor de refe-
rinţă și a celei pentru facilitatea 
de depozit, la 6,75%, respectiv, 
5,75%, ceea ce va împinge în jos 
și indicii ROBOR.

Miercuri, indicele la 3 luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 6,05%. Indice-
le la 6 luni, folosit la calcularea 

ratelor la creditele ipotecare, s-a 
consolidat la 6,07%, iar cel la 12 
luni, la 6,08%.

Aurul a scăzut, 
după un şir de recorduri

Înainte de publicarea cifrelor 
privind indicele preţurilor de con-
sum din Statele Unite și a minutei 
ultimei întâlniri a Rezervei Fede-
rale americane, unde s-a decis 
menţinerea ratei de referinţă la 
5,25 - 5,50%, volatilitatea euro s-a 
îngustat la 1,0848 - 1,0866 dolari, 
valori apropiate de cele de marţi. 
În piaţa locală, cursul monedei 
americane a crescut de la 4,5729 
la 4,5748 lei.

Media francului elveţian a 
urcat la 5,0644 lei, iar cea a lirei 
sterline la 5,8075 lei.

Metalul galben a scăzut la 
jumătatea acestei săptămâni la 
2.344 - 2.360 dolari/uncie, după 
un șir de recorduri, ultimul, de 
2.365,40 dolari, fi ind atins marţi. 
În piaţa locală, preţul gramului de 
aur a coborât de la maximul istoric 
de 347,5290 lei la 345,4062 lei.

Valoarea ridicată a aurului 
este pusă de specialiști pe sea-
ma achiziţiilor făcute de marile 
bănci centrale, dar și pe cererea 
venită din partea populaţiei din 
China, în lipsa unor alternati-
ve, cu piaţa de valori și sectorul 

imobiliar în criză, ceea ce a făcut 
ca agenţia Fitch să reducă per-
spectiva pentru ratingul de cre-
dit suveran al Chinei, invocând 
existenţa riscurilor la adresa 
fi nanţelor publice, defi citul pu-
blic general urmând a creşte 
anul acesta la 7,1% din PIB, de la 
5,8% în 2023.

Monedele din regiune pier-
deau teren în faţa celei unice. Me-
dia celei maghiare s-a depreciat 
la 390,39 forinţi/euro, iar a celei 
poloneze la 4,2641 zloţi/euro.

Bitcoin se deprecia la 68.515 
- 69.558 dolari, iar ethereum 
aluneca la 3.468 - 3.551 dolari. 
. Radu Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ  . ANALIZĂ

angajează 

2 ȘOFERI

RELAŢII LA TELEFON 

07253486720725348672

PRF PVL 000153

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 - 200 lei la zi
 plata la săptămână

la timp  07

1

• SC angaM

la timp. 07

 • Hotel- 

bucătar, 

07492781

• SC angaM:  150 - 200 lei la zi

ZILIERI
activitate manipulare marfă

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

PRF PVL 000022

PRF PVL 000154
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

lucrarile sa fi e prevazute in bu-

getul propriu pentru perioada de 

realizare a investitiei, 4. angaja-

mentul membrilor de a include 

in categoria activelor proprii ac-

tivele corporale si necorporale 

rezultate din implementarea pro-

iectului si de a le utiliza pentru 

activitatea care a benefi ciat de 

fi nantare, pe perioada de minim 

5 ani, de la data efectuarii ultimei 

plati, 5. confi rmarea suprafete-

lor si obiectivelor deservite si 

pe care va functiona investitia, 

6. angajamentul de a se asigura 

volumele de apa necesare udari-

lor atat pentru membrii OUAI, cat 

si pentru ceilalti detinatori de te-

ren din interiorul ploturilor, con-

form legii, cu conditia respectarii 

statutului si a hotararii Adunarii 

Generale a Organizatiei. 7. anga-

jamentul de a asigura accesul in 

mod echitabil tuturor membrilor 

organizatiei Chineja2, la echipa-

mentele de irigat, achizitionate 

prin proiect, 8. suportarea de ca-

tre membrii organizatiei a cheltu-

ielilor neeligibile ale proiectului, 

9. supunerea spre aprobarea 

adunarii a accesarii unui credit 

la banca de 1.500.000 euro, 10. 

suportarea de catre membrii or-

ganizatiei a cheltuielilor eligibile 

pentru a putea efectua platile 

inaintea rambursarii din AFIR, 

11. desemnarea reprezentantu-

lui legal, în conditiile in care la 

data si la locul convocarii nu-

marul membrilor participanti nu 

intruneste conditiile legale, adu-

narea va fi  convocata pe data de 

14.05.2024, la acelasi sediu si la 

aceeasi ora. (284144) 

 DIVERSE  

 • COOP GALAŢI SOCIETATE 

COOPERATIVĂ anunţă publicul 

interesat asupra deciziei APM 

Galaţi de încadrare fără evalua-

re de mediu a Planului Urbanistic 

Zonal ‘’CONSTRUIRE HOTEL 

COOP ÎN MUNICIPIUL GALAŢI’’, 

cu amplasamentul în municipiul 

Galaţi, str. Brăilei, nr.134A, jud. 

Galaţi. Motivele care au stat la 

baza luării acestei decizii au 

fost: - în conformitate cu H.G 

nr. 1076/2004, art. 11 și luând 

în considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semni-

fi cative potenţiale prevăzute în 

Anexa 1 a aceluiași act normativ , 

implementarea obiectivelor pla-

nului nu prezintă efecte probabi-

le negative asupra factorilor de 

mediu și asupra zonei din veci-

nătatea amplasamentului studi-

at, - planul nu intră sub inciden-

ţa art. 28 din OUG nr.57 /2007 

privind regimul ariilor naturale 

protejate, conservarea habita-

telor naturale, a fl orei și faunei 

sălbatice, aprobată cu modi-

fi cări și completări prin Legea 

nr. 49/2011, întrucât amplasa-

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o cameră 

zona Port. Tel 0747225837 (896) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(284084) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3/4, Micro 17, zona Şcoala 5. 

0770911340. (284134) 

• Vând apartament 2 came-

re zona Siderurgiștilor. Tel 

0747225837 (895)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, zona Micro 38. Telefon 

0745190330. (284127) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament Micro 

19 cu casă Galaţi. 0747677572. 

(284145) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Uşă cu pui 197x130, geam 

2,28x137 KMG, puţin folosite. 

0742502502. (284108) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 65 ani, caut doam-

nă pentru prietenie, eventual 

căsătorie, loc. în Brăila. Tel. 

0756601007. (284122) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • PF execut gresie, faianţă, ten-

cuieli, zugrăveli. Preţuri minime. 

Tel. 0749466971. (284096) 

 CURSURI  

 • Curs gratuit QMed-

(Medicină Quantistică) cu 

practică, Sesiune Corp 

-Sănătate -Handicapuri. Info+ 

înscrieri: qmed@wiccoo.com 

(284092) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Administratorul unic al Mobila 

SCM Galaţi, în conformitate cu 

prevederile art. 34 din Legea 

1/2005, convoacă Adunarea 

Generală Ordinară a coopera-

torilor în data de 25.04.2024, 

ora 9.00 şi Adunarea Generală 

Extraordinară a cooperatorilor în 

data de 25.04.2024, la ora 10.00, 

la sediul societăţii din strada 1 

Decembrie 1918 nr.21. Ordinea 

de zi şi documentele Adunărilor 

Generale pot fi  consultate la se-

diul societăţii cu 5 zile înainte de 

data şedinţei. (284141) 

 • Consiliul de Administratie al 

Organizatiei Udatorilor de Apa 

pentru Irigatii Chineja 1, cu se-

diul in Galati, str. Garii, nr.26, 

convoaca la sediul organiza-

tiei, in data de 13.05.2024, la 

ora 12.00, Adunarea Generala a 

OUAI Chineja 1. Ordinea de zi a 

sedintei este urmatoarea: 1. su-

punerea spre aprobarea mem-

brilor organizatiei, a proiectului 

Modernizarea infrastructurii de 

irigatii apartinand OUAI Chineja 

1, judetul Galati: 2. necesitatea 

si oportunitatea investitiei, 3. 

supunerea spre aprobare ca 

lucrarile sa fi e prevazute in bu-

getul propriu pentru perioada de 

realizare a investitiei, 4. angaja-

mentul membrilor de a include 

in categoria activelor proprii ac-

tivele corporale si necorporale 

rezultate din implementarea pro-

iectului si de a le utiliza pentru 

activitatea care a benefi ciat de 

fi nantare, pe perioada de minim 

5 ani, de la data efectuarii ultimei 

plati, 5. confi rmarea suprafete-

lor si obiectivelor deservite si 

pe care va functiona investitia, 

6. angajamentul de a se asigura 

volumele de apa necesare udari-

lor atat pentru membrii OUAI, cat 

si pentru ceilalti detinatori de te-

ren din interiorul ploturilor, con-

form legii, cu conditia respectarii 

statutului si a hotararii Adunarii 

Generale a Organizatiei. 7. anga-

jamentul de a asigura accesul in 

mod echitabil tuturor membrilor 

organizatiei Chineja1, la echipa-

mentele de irigat, achizitionate 

prin proiect, 8. suportarea de ca-

tre membrii organizatiei a cheltu-

ielilor neeligibile ale proiectului, 

9. supunerea spre aprobarea 

adunarii a accesarii unui credit 

la banca de 1.500.000 euro, 10. 

suportarea de catre membrii or-

ganizatiei a cheltuielilor eligibile 

pentru a putea efectua platile 

inaintea rambursarii din AFIR, 

11. desemnarea reprezentantu-

lui legal, în conditiile in care la 

data si la locul convocarii nu-

marul membrilor participanti nu 

intruneste conditiile legale, adu-

narea va fi  convocata pe data de 

14.05.2024, la acelasi sediu si la 

aceeasi ora. (284143) 

 • Consiliul de Administratie al 

Organizatiei Udatorilor de Apa 

pentru Irigatii Chineja 2, cu se-

diul in Galati, str. Garii, nr.26, 

convoaca la sediul organiza-

tiei, in data de 13.05.2024, la 

ora 14.00, Adunarea Generala a 

OUAI Chineja 2. Ordinea de zi a 

sedintei este urmatoarea: 1. su-

punerea spre aprobarea mem-

brilor organizatiei, a proiectului 

Modernizarea infrastructurii de 

irigatii apartinand OUAI Chineja 

2, judetul Galati: 2. necesitatea 

si oportunitatea investitiei, 3. 

supunerea spre aprobare ca 

mentul este situat în afara ariilor 

naturale protejate de interes co-

munitar. Observaţiile publicului 

se vor primi la APM Galaţi, prin 

e-mail la adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro, în termen de 10 zile ca-

lendaristice de la data publicării 

anunţului. (284138) 

 • SC Emildulap Trans SRL, cu 

sediul social în municipiul Galaţi, 

strada Constructorilor nr.21, bloc 

B2, scara 4, parter, ap.31, judeţ 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

autorizaţie de mediu în scopul 

desfăşurării activităţilor cod 

CAEN 3700 colectarea şi epura-

rea apelor uzate- vidanjare, cod 

CAEN 4941 transporturi rutiere 

de mărfuri (transport ape uzate 

menajere), pe amplasamentul din 

municipiul Galaţi, strada Brăilei 

nr.219, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se soli-

cită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până 

vineri, între orele 8.00-14.00, la 

sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, strada Regiment 

11 Siret nr.2, Galaţi, jud. Galaţi, 

cod 800322. Observaţiile, su-

gestiile şi/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (284140) 

 • ENGIE ROMANIA SA prin 

GEANNI STAR SRL pentru 

CIOBOTARU LOREDANA-

ALINA, titular al proiectu-

lui OBTINERE AUTORIZATIE 

PENTRU EXTINDERE RETEA 

SI BRANSAMENT GAZE 

NATURALE, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiec-

tul OBTINERE AUTORIZATIE 

PENTRU EXTINDERE RETEA 

SI BRANSAMENT GAZE 

NATURALE, propus a fi  ampla-

sat in Galati str Aleea Jderului nr 

8. Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autoritatii com-

petente pentru protectia mediu-

lui A.P.M. Galati, apmgl.anpm.

ro la sectiunea: Reglementari-

Acordul de mediu-Documentatii 

procedura EIA si EA – Memorii de 

prezentare 2024 si la SC ENGIE 

ROMANIA SA , str Marasesti 

nr 4-6 Bucuresti.Observaţiile 

publicului se primesc zilnic 

pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro (284148) 

 • Unitatea administrativ-teri-

torială COMUNA FÂRŢĂNEȘTI 

din judeţul GALAŢI anun-

ţă publicarea documente-

lor tehnice ale cadastrului 

pentru sectorul cadastral 

nr. 64 începând cu data de 

17.04.2024 pe o perioadă de 

60 de zile, la sediul PRIMĂRIEI 

COMUNEI FÂRŢĂNEȘTI, con-

form art. 14 alin. (1) și (2) din 

Legea cadastrului și a publi-

cităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modifi cările 

și completările ulterioare. 

Cererile de rectifi care a do-

cumentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul primăriei și 

pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară. (284152) 

• Cedez concesiune 2 locuri 

de veci Cimitir Sf Lazăr. Tel 

0747225837 (897)

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000018
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

11

1744 u  Încetează din viaţă 
ANTIOH CANTEMIR (n. 1709), 
scriitor, om de cultură, diplomat.
1834 u Se reprezintă, la Iaşi, primul 
spectacol muzical în limba română: 
„Cantata pastorală sau Serbarea 
păstorilor moldoveni“. Textul: Gh. 
Asachi. Muzica: Elena Taiber Asachi.
1854 u Se naşte, la Galaţi, IOAN 
S. NENIŢESCU (m. 1901), poet, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1858 u Se naşte BARBU ŞTEFĂ-
NESCU DELAVRANCEA (m. 1918),
dramaturg, prozator, poet, 
gazetar, vicepreşedinte (1915-
1918) al Academiei Române.
1871 u Se naşte THEODOR 
PALLADY (m. 1956), pictor.
1897 u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ZANE (m. 1978), 
economist, istoric, membru al 
Academiei Române.
1901 u Se naşte THEODOR 
ROGALSKI (m. 1954), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1907 u Încetează din viaţă SIMION 
FLOREA MARIAN (n. 1847), 
folclorist, etnograf, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1924 u Se naşte GOGU VIZIRU (m. 
2003), personalitate marcantă a 
tenisului românesc.
1932 u Este prezentat în România 
filmul „Visul lui Tănase“, 
coproducţie româno germană.
1944 u Încetează din viaţă ION 
MINULESCU (n. 1881), poet, 
prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1977 u Încetează din viaţă 
JACQUES PREVERT (n. 1900), 
scriitor francez.
2012 u Încetează din viaţă ION 
T. DRAGOMIR (n. 1923), istoric, 
arheolog, muzeograf (şi director, 
o perioadă) la Muzeul de Istorie 
Galaţi. A publicat studii despre 
perioada veche, unele cu referiri la 
zona Galaţi. 

Barbu Ştefănescu 
Delavrancea, „avocatul 
cauzelor pierdute“

Barbu Ştefănescu Delavrancea s-a născut pe 11 
aprilie 1858, la Bucureşti. În conştiinţa publică, Bar-
bu Ştefănescu Delavrancea este cunoscut ca unul 
dintre clasicii literaturii române, mai ales prin lu-
crările „Apus de Soare“ şi „Hagi Tudose“, dar el a fost 
atât un important avocat, cât şi un ministru al Lu-
crărilor Publice extrem de competent şi productiv.

A studiat la liceele „Gh. Lazăr“ şi „Sf. Sava“ A 
urmat, în perioada 1877-1882, Facultatea de Drept 
din Bucureşti.

1877 a fost anul debutului său literar, cu o po-
ezie publicată în „România liberă“, sub semnătura 
Barbu, folosită şi pentru debutul său editorial, cu 
volumul de versifi cări „Poiana Lungă - Amintiri“, 
din 1878.

În 1882, şi-a pregătit doctoratul în drept în Fran-
ţa, fără însă să-l mai susţină. În timpul petrecut la 
Paris (1882-1884), s-a preocupat de cultura franceză 
şi universală, frecventând şi documentându-se în 
instituţiile de cultură şi artă din capitala civilizaţi-
ei lumii. Opera lui Honore de Balzac, Victor Hugo, 
Emile Zola etc. a constituit o preocupare susţinută 
a lui Delavrancea, care a fost şi un admirator al lui 
Shakespeare, Tolstoi sau Dostoievski.

Întors în ţară, s-a înscris în Baroul Ilfov. A fost 
conferenţiar al Ateneului Român, redactor la „Ro-
mânia liberă“, prim-redactor la „Epoca“ şi „Lupta“, 
colaborator la „Revista literară“, „Familia“, „Drep-
turile omului“, „Românul“, „Literatură şi ştiinţă“, 
redactor la „Revista nouă“, iar în 1887 a scos revista 
„Lupta Literară“.

A scris proză, ca „Sultănica“, „Linişte“, „Trubadu-
rul“, „Paraziţii“, „Între vis şi viaţă“, „Hagi Tudose“, 
dar şi dramaturgie, „Irinel“, „Hagi Tudose“, „A doua 
conştiinţă“. Cea mai apreciată scriere a sa rămâne 
trilogia istorică „Apus de soare“, „Viforul“ şi „Lucea-
fărul“, piese de teatru care abordează istoria Moldo-
vei secolului al XVI-lea, prin prisma a trei personali-
tăţi remarcabile: Ştefan cel Mare, Ştefăniţă şi Petru 
Rareş. Delavrancea a fost și un strălucit avocat, fi ind 
chiar numit în epocă „avocatul cauzelor pierdute“, 
întrucât era considerat unicul salvator posibil de 
către clienţii disperaţi. Marele scriitor a pledat în 

foarte multe procese, majoritatea penale, dar an-
tologice au rămas procesul de calomnie Caragiale 
- Caion (1902) şi cel al arhitectului Ion Socolescu 
(1903) cunoscut sub denumirea de „Inocent“. Pe 4 
aprilie 1908, a devenit membru corespondent al 
Academiei Române şi, apoi, membru titular pe 19 
mai 1912. A fost vicepreşedinte al Academiei între 
30 mai 1915 şi 29 aprilie 1918.

A avut două fi ice celebre, pianista şi scriitoarea 
Cella Delavrancea şi Henrieta Delavrancea, una din-
tre primele femei-arhitect din România.

A încetat din viață la 29 aprilie 1918, la Iaşi. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 11 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:29 am

apune

57:49 pm

Timişoara

28 1212

Cluj

28 1212

Bucureşti

29 1212

Galaţi

27 1515

Constanţa

23 1313

Braşov

26  99

Londra

19 1212

Paris

18 1111

Madrid

27 1010
Roma

21  99

Chişinău

28 1313

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 27 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

15 grade Celsius. Sunt 5 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 768 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 41 la sută. . surse online
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă acţionaţi din frustrare, veţi 

avea o perioadă difi cilă, lucrurile 

vor trebui să fi e rezolvate 

oricum.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nativii creativi se vor bucura 

foarte mult de această zi, 

deoarece le oferă exact ceea ce 

își doresc în viaţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Circumstanţele sunt de 

așa natură încât trebuie să 

vă adaptaţi, să ajustaţi, să 

comunicaţi sau să călătoriţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Există energii bune în aer, menite 

să vă facă viaţa mai plăcută.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi mai deschiși la discuţii, 

deoarece aveţi multe idei care 

trebuie împărtășite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apreciaţi mai mult persoanele 

informate și comunicative. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să aveţi îngrijorări 

emoţionale cu privire la impozite, 

dar și la datoriile faţă de alţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi oportunitatea de a vă 

consolida simţul identităţii și 

de a vă îmbunătăţi securitatea 

emoţională.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Acesta este un moment dedicat 

muncii, sănătăţii și rutinei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Întârzierile și obstacolele 

constante pot fi  cauzatoare de 

stres.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Conexiunile emoţionale intense 

pot duce la noi relaţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este recomandat să vorbiţi cu 

cineva mai înţelept sau cu un 

expert în care aveţi încredere. 

horoscop
11 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 11 APRILIE 

remember
Alexandru Ghika (1902-1964)

Matematicianul Alexandru 
Ghika s-a născut pe 9/22 
iunie 1902, la Bucureşti. A 
făcut liceul la Bucureşti şi 
Paris, apoi a urmat studii 
universitare la Facultatea de 
Ştiinţe de la Sorbona (1920-
1922), unde a obţinut licenţa 
în matematică. Tot la Sorbona 
şi-a susţinut teza de doctorat. 
A fost profesor de Analiză 
funcţională (din 1945) şi şef al 
Catedrei de Analiză Funcţională 
şi Teoria Funcţiilor (din 1961) 
la Universitatea din Bucureşti, 

introducând în învăţământul 
românesc studiul Analizei 
funcţionale, disciplină până 
atunci nouă pe plan mondial. 
Între 1949 şi 1964, a fost şef al 
Secţiei de Analiză funcţională 
la Institutul de Matematică. 
Fondator al şcolii române de 
Analiză funcţională, a găsit o 
metodă unitară de aproximare 
a funcţiilor analitice, a introdus 
o serie de noţiuni noi, a enunţat 
o teoremă de dualitate care-i 
poartă numele ş.a. Şi-a expus 
teoriile în peste 100 de lucrări 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

223 CM

284 CM

305 CM

+ 5 cm

+ 4 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

302 CM

231 CM

189 CM

+ 6 cm

+ 4 cm

+ 4 cm

TAXI 
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, comedie, SUA, 2004

  Cu: Queen Latifah, Jimmy Fallon u

Titlu original: Taxi  u

Belle Williams este un as al vitezei. Conducând în trombă pe străzile New 
Yorkului, ea şi-a câştigat reputaţia de cel mai rapid şofer de taxi din oraş. Aceasta 
este, însă, doar o mică parte din adevăratul său vis, acela de a conduce o maşină 
de curse la un raliu. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Dosar România (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Oamenii şi legea (R)

04:55 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Hellboy

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie 

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

06:30 Boss baby:                           

Afaceri de familie

dramă, acţiune, suspans
08:20 Stăpânul inelelor:                 

Cele două turnuri 

acţiune, fantastic
11:15  Ea este iubirea 

romantic
12:35 Neneh superstar 

acţiune, dramă, suspans
14:15 Tigru

acţiune, suspans
15:35 Fiţi bărbaţi!

acţiune, comedie
17:05 Rachel se mărită

romantic, acţiune
19:00 Crimă și tort de morcovi: 

un mister Hannah 

Swensen

acţiune, suspans, dramă
20:25 Superputere

documentar
22:20 Pictura cu john s3 ep. 6

serial
22:45 Capote

thriller,  horror, dramă

07:50 Documentar 360° Geo

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 11 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 aprilie

şi studii, publicate în reviste de 
prestigiu din ţară şi străinătate. 
A fost membru corespondent al 
Academiei Române, din 1948, 
iar în 1963 a devenit membru 
titular. S-a stins din viaţă pe 
11 aprilie 1964, la București. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Sfat pentru alegători

ORIZONTAL: 3) Zeamă de struguri proaspăt tescuiţi – Nul… lipsit u

de substanţă! – Institutul de Studii Sociale (siglă).4) Fragment 

dintr-un refren lacustru - Lipsiţi de autenticitate. 5) Horia 

Vasiliu – Ultimul ieşit din concurs  – Spuse la risc! 6) Prelungire 

protoplasmatică – Nota diapazonului - Forces de Resistance 

Patriotique de Congo (siglă). 7) Conducători… în familie – Purtat 

direct pe piele (var.). 8) Inteligenţe divine, în viziunea gnosticilor 

– Sat din Caucaz – Vânt din spate! 9) Cuşme! - Se bagă în lături 

pentru hrana porcilor – Clevetitoare în grup pe uliţă.

VERTICAL: 2) Ontario Equestrian Union (siglă). 3) Laporte County u

Symphony Orchestra-SUA (siglă) – Holdă de grâu – Variantă 

pentru un adaos. 4) Dormitor de pe vremea bunicilor – Primar 

maghiar, intrat în istorie. 5) Tocat… fără greutate! – Foi pentru scris 

– Precum varul la culoare. 6) Cântecul ca simbol statal – Accept 

fără echivoc – Asta nu dă pe la biserică. 7) Ucenicul de altădată – 

Primele la muncă! – Acru la miez! 8) Două beţe verticale! – Drum 

acoperit cu mixtură de bitum. 9) Primar în funcţiune – Raşi pe 

capete! - American University of Ecuador (siglă). (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Sol... duri!

Preoţi 
musulmani

Titlu 
de actori

...

...
A educa

Mediu vital!
A relua ca 
la carte

Ieşit dintr-o 
învârteală

Alese după 
ureche

Pasul la 
munte (pl.)

Exactă

Meciuri 
fără miză

Stârpit de la 
rădăcină

Acar 
în gară!

Trasul 
boilor

Au timp 
destul

Full de 
decari!

Strâns 
cu forţa

Acum în 
Moldova

Singură!

Răsucit 
la piept

În larg, 
la mare!

Iubită pe 
stil vechi

Primul 
bărbat

A 
impulsiona

Schimb 
în natură

...

Reper pe 
margini!

Ifos

Măsură 
la local!

Centre 
industriale

Elan 
impersonal!

Tunică!

Odată!

Ca la mama 
acasă

Omul de la 
munte

Aleşii 
autorului
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5 1 6 3 4 9 7 2 8

1 6 2 8 5 4 3 9 7

9 5 7 6 2 3 8 4 1

8 4 3 7 9 1 2 6 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Un bărbat prinde Peştişorul 
de aur.
- Hai, repede, zice acesta. Uite, 
un român a cerut un milion de 
euro şi a câştigat. Tu ce vrei?

- Ce să vreau? Adresa lui!
2

România e o ţară foarte 
fertilă.
- Serios?
- Da. Semeni funcţionari şi 
cresc impozitele. 

reţeta zilei
Peşte 
la cuptor 
cu ciuperci

INGREDIENTE. 1 kg peşte, legume de supă, 

500 g ciuperci, 2 linguri unt, 1 lingură făină, 1 ceaşcă 

lapte, 100 g brânză rasă.

MOD DE PREPARARE. Se fi erbe în apă cu 

sare şi zarzavat, morun, nisetru sau păstrugă. După ce 

s-a răcorit, se taie bucăţi. Se curăţă ciupercile, se taie 

felii şi se înăbuşă cu o lingură de unt şi sare. Se face 

un rântaş dintr-o lingură de unt şi o lingură de făină, şi 

se stinge cu o ceaşcă de lapte. Separat se pregăteşte 

brânza rasă. Se unge cu unt o formă rezistentă la foc. 

Se aşază alternând rânduri de peşte, ciuperci, sos, 

brânză. Ultimul rând să fi e de sos; se presară brânza 

şi se dă la cuptor ca să se rumenească. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Dacă aţi fi                         
mafi oţi, 
ce nume 
„de scenă“ 
v-aţi alege?

? Sondaj. „Pe tine cum 
vrei să te cheme?!“, era una din-
tre întrebările copilăriei atunci 
când joaca avea la bază un sce-
nariu de fi lm, în care fi eca-
re îşi asuma o nouă identita-
te. Şi să vezi proteste când cine-
va era strigat pe numele real şi 
nu pe cel ales. La amintiri din 
copilăria în faţa blocului mi-a 
zburat gândul urmărind sonda-
jul emisiunii „Vorbeşte lumea“ 
făcut printre actorii din seria-
lul „Clanul“ de la Pro Tv, cu în-
trebarea „Dacă aţi fi  un mafi -
ot, cum v-aţi numi?“. „Ăăăă... 
Don George, Don Geo... că trebu-
ie un «Don» tot timpul!“, a răs-
puns George Ivaşcu. Dacă ne 
gândim la personajul pe care îl 
interpretează în serial, aş zice 
că nu e nimic glorios când ţi se 
spune „Pelicanul“, oricât de in-
terlop ai fi . „Probabil că aş fi  Si-
le Actoru“, a spus Silviu Mirces-
cu. „Dacă aş avea un nume ales, 
de scenă, sigur ar fi  ceva grav: 
Ucigaşu’, Râmaru! Pentru cei ca-
re nu ştiu, a fost unul dintre cei 
mai mari ucigaşi în serie ai Ro-
mâniei!“, s-a aventurat gălăţea-
nul Vladimir Drăghia. „Marean 
Distrugătorul... Dacă ar fi  să fac 
parte dintr-un clan, aş face par-
te dintr-un Clan, da, aş face par-
te din Clanul băieţilor care cu-
ceresc fetele! Şi aş fi  un distru-
gător de inimi!“, a zis Marian Ol-
teanu. „Bă, băieţi, voi nu sunteţi 
mafi oţi, ci fătălăi“, a protestat 
gândul meu. Abia la fi nal unul 
dintre actorii din „Clanul“ a în-
ţeles cum vine treaba în lumea 
mafi otă: „Nu ştiu dacă aş crea 
un brand... aş rămâne cu nume-
le propriu şi probabil că de aco-
lo încolo ceilalţi or să-mi dea un 
nume“...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din opera lui Ioan Slavici“
Orizontal: u MARA, BIRAU, EL, TANDA, Z, NOROC, LUMI, I, INIC, SAT, 
URMA, OT, GA, UA, CLACA, SL, REITERA, COMOARA, EB, ATOSI, RASI, 
PADUREANCA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Comparaţie... de masă “
Orizontal: u B, A, I, PRALINE, ALINAT, C, STAMINA, VITE, TE, I J, CARBUNI, A, CA, PARTER, 
LEALA, RAT, PIC, ORBIRI, TROTIL, IR, TONTI, OPTA, RAR, SCRIN.

Atent în 
faţă!

...

Ondulaţi 
la cap

(de la Mark Twain)
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GRĂDINI DE LA PARTER DE BLOC  , CULOARE

PRF PVL 000035

PERFORMANŢE 

ÎN DANSUL 

SPORTIV
CONCURSURI. Sub 

îndrumarea Adrianei Iftimie, 

dansatorii sportivi de la CSM Galaţi 

au obţinut în ultima vreme rezultate 

foarte bune la concursurile la care 

au fost prezenţi.  > pag. 08

NUME 

“DE SCENĂ” 

DE MAFIOT
TV MANIA. Emisiunea 

“Vorbește lumea”, de la Pro Tv, a 

făcut un sondaj inedit printre actorii 

din serialul “Clanul” cu întrebarea 

“Dacă aţi fi  un mafi ot, cum v-aţi 

numi?” > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

14 joi

8 - 13 aprilie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 aprilie 2024

PRF PVL 000027

14

Un refugiu în mijlocul 
urbanului pietruit

C
ontinuăm să primim, pe 
anca@viata-libera.ro, in-
formaţii şi fotografi i de 

la cititori privind grădinile de 
la parter de bloc, unde fl orile 

de primăvară fac în pe-
rioada aceasta festival de 

culori şi parfum.
De la doamna Narcisa 

Elena Lupu am afl at că pe 
strada Iasomiei nr. 12, la blocul 

J2A, scara 2, din Micro 17, este 
unul dintre aceste locuri unde 
natura vibrează de culori și par-
fumuri. În fi ecare primăvară, 
lalele elegante, narcise delicate, 
zambile jucăușe, muscari ţanţoși 
și micșunele voioase îndulcesc 
atmosfera. Cafeaua de dimineaţă 

devine parcă mai savuroasă sor-
bită încet printre fl ori. De la fe-
restrele blocurilor, locuitorii din 
împrejurimi sunt întâmpinaţi 
de o feerie de culori asemenea 
unui curcubeu, care le aduce un 
zâmbet pe feţele obosite de grijile 
cotidiene.

Grădinile, spune doamna 
Narcisa (un nume predestinat, 
nu-i aşa?) nu sunt doar o sursă de 
bucurie estetică, ci și un refugiu 
în natură și biodiversitate în mij-
locul urbanului pietruit. Albinele 

și fl uturii își găsesc aici hrana, iar 
păsările își fac cuiburi în ramuri-
le îmbobocite ale copacilor. Îngri-
jirea acestor grădini este un act de 
iubire și devotament din partea 
locatarilor, care dedică timp și 
energie pentru a le crea și menţi-
ne. Ei reprezintă adevăraţi gardi-
eni ai frumuseţii, transformând 
spaţiile comune în locuri pline de 
viaţă și culoare, mai spune doam-
na Narcisa, iar noi nu putem decât 
să fi m de acord şi să-i mulţumim 
pentru mesaj.  , Anca Spânu
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